IHB DA 1918-8 INSTALLAT@RHANDBOG
231742

Styremodul
NIBE SMO 20

$NIBE




Navigering
Ok-knap (bekraeft/veelg)

h& Tilbage-knap (ga tilbage/fortryd/afslut)
= Handhjul (flytte/@ge/mindske)
Der findes en detaljeret forklaring af knappernes funktioner pa side 31.

Hvordan du bladrer blandt menuer og foretager forskellige indstillinger er beskrevet pa side 33.

Indstilling af indeklimaet

;‘ X s

Du far adgang til indstilling af indetemperaturen ved at trykke to gange pd OK-knappen, nar du stér i udgangs-
positionen i hovedmenuen.

Foragelse af maengden af varmt vand

> 1X

XS -

For midlertidigt at age maengden af varmt vand (hvis der er en varmtvandsbeholder installeret med din SMO 20),
drejer du forst p& hédndhjulet for at markere menu 2 (vanddrédben), og derefter trykker du to gange pa OK-
knappen.



Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Symboler

Meerkning

Serienummer

Genvinding
Landespecifik information

Installationskontrol

Systemlgsninger

2 Levering og hadndtering

Montering pa veeg

Medfglgende komponenter

3 Styremodulets konstruktion
Komponentplacering

Elektriske komponenter

4 Rertilslutninger

Generelt

Kompatible NIBE Iuft/vand-varmepumper

Symbolforklaring
Montering af temperaturfeler péa ror
Fast kondensering

Sammenkoblingsmulighed

5 El-tilslutninger

Generelt

Tilgeengelighed, el-tilslutning
Kabelbgjle

Tilslutninger

Tilslutningsmuligheder

Tilslutning af tilbehar

6 Ilgangseetning og justering

Forberedelser

lgangseetning

Igangseetning med kun tilskud

Kontroller omskifterventilen

NIBE SMO 20

N o o oo~

© ©

10
10
10

11
11
12
12
13
13
13

17
17
18
19
20
24
28

29
29
29
29
29

10

11

12

Stikordsregister

Kontaktoplysninger

Kontroller AUX-udgang

Koledrift

Opstart og kontrol

Styring - Introduktion

Displayenhed

Menusystem

Styring

Menu 1 - INDEKLIMA

Menu 2 - VARMT VAND

Menu 3 - INFO

Menu 4 - MIT ANLAG

Menu 5 - SERVICE

Service

Servicetiltag

Afvigelse af onsket temperatur
Info-menu

Handtering af alarm

Kun tilskud

Tilbehor

Tekniske oplysninger
Dimensioner

Tekniske specifikationer

Energimeerkning

El-diagram

Indholdsfortegnelse

29
29
30

31
31
32

35
35
36
36
37
38

43
43

46
46
46
48

49

51
51
52
53
54

60

63



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation Symboler

Denne handbog beskriver ogsa installations- og service-
arbejde, der skal udferes af en professionel.

Handbogen skal efterlades hos kunden.

Dette apparat kan benyttes af barn fra 8
ar og opefter og af personer med nedsatte
fysiske, sensoriske og psykiske funktions-
evner samt med manglende erfaring og
viden, hvis de overvages eller har faet
vejledning vedragrende brug af apparatet
pa en sikker made og forstar de involvere-
de farer. Barn ma ikke lege med apparatet.
Rengering og brugervedligeholdelse ma
ikke foretages af bern uden overvagning.

Med forbehold for konstruktionseendringer.
©ONIBE 2019.

SMO 20 skal installeres via en flerpolet kon-
takt. Kabler skal veere dimensioneret efter
den anvendte sikring.

Hvis forsyningskablet er beskadiget, ma det A

kun udskiftes af NIBE, deres servicerepree-
sentant eller lignende kvalificeret personale
for at undga eventuel fare og skade.

4 Kapitel 1 | Vigtig information

BEMARK

Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal teenke pd, nar du installerer eller
servicerer anleegget.

L /
0 TIP!

=  Dette symbol markerer tip, der letter betjenin-
gen af produktet.

Meaerkning

CE  CE-meerket er obligatorisk for de fleste produkter, der
selges i EU, uanset hvor de er fremstillet.

IP21 Klassificering af indkapsling af elektroteknisk udstyr.

Fare for menneske eller maskine.

Lees brugerhandbogen.

NIBE SMO 20



Serlenummer

Serienummeret finder du pé& oven pa deekslet til styre-
modulet og i info-menuen (menu 3.1).

Serienummer

HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer (14
cifre) i forbindelse med service og support.

NIBE SMO 20

Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til

den installater, der installerede produktet eller
til seerlige affaldsstationer.

e BN produktet er udtjent, méa det ikke bortskaf-
fes sammen med almindeligt husholdningsaf-

fald. Det skal indleveres til seerlige affaldsstationer eller
til forhandlere, som tilbyder denne type service.

Forkert affaldshandtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenser i overensstem-
melse med geeldende lovgivning.

Landespecifik
iInformation

DANMARK

Alt vedrgrende idriftsaetning, indregulering og et arligt
serviceeftersyn af produktet skal overlades til montar
fra kompetent firma, til fabrikantens egne montarer eller
til et af fabrikanten godkendt servicefirma.

Indgreb i kelemiddelsystemer méa kun udferes af en au-
toriseret kaletekniker, af producentens egne montarer
eller af et servicefirma, som producenten har godkendt.
Firmaet skal veere registreret/godkendt af KMO (Kaole-
branchens Miljgordning).

Kapitel 1 | Vigtig information 5



Installationskontrol

| henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget gennemga en installationskontrol, inden det tages i brug. Kon-
trollen mé kun udferes af en person med kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anleegsdata

i Bru

gerhandbogen.

Beskrivelse

OBS!

Under-
skrift

Dato

El-ti

Islutninger

Kommunikation, varmepumpe

Tilsluttet forsyning 230 V

Udefoler

Temperaturfeler, varmtvandspafyldning

Temperaturfgler, varmtvand gverst

Temperaturfeler, eksternt fremilgb

Temperaturfoler, eksternt fremlgb efter
el-varmer

Temperaturfoler, eksternt returleb

Ladepumpe

Omskifterventil

AUX1

AUX2

AUX3

AUX4

AUX5

AUX6

AA2-X4

And

et

Kontrol af tilskud

Kontrol af omskifterventilfunktion

Kontrol af ladepumpefunktion

Gennemfert installationskontrol af varme-
pumpe og tilknyttet udstyr

Kapitel 1 | Vigtig information

NIBE SMO 20



Systemlgsninger

KOMPATIBLE PRODUKTER
Felgende kombinationer af produkter anbefales til styring med SMO 20.

— _—

Styremodul | Luft/vandvar- | VV-styring Akkumule- Cirk.pumpe Tilskudsvarme | Bufferbehol-
mepumpe ringsbeholder Varmivandsbe- der
med holder
varmtvandsbe-
holder
AMS 10-6 /
HBS 05-6
AMS 10-8 /
VPB 2
HBS 05-12 VST 05 00
F2040 -6 VPB 300
F2040 -8 VPA 450/300 VPBS 300 UKV 40
F2120-8 VPAS 300/450 CPD 11.25/65 VPB 500 ELK 15 UKV 100
AMS 10-12 -
SMO 20 HBS / VPA 300/200 VPB 750-2 ELK 26 UKV 200
05-12 CPD 11-25/75
F2040 — 12 VST 11 VPA 450/300 VPB 1000 ELK 42 UKV 300
F2120-12 VPAS 300/450 UKV 500
F2120-16
AMS 10-16/ VPB 500
HBS 0516 15t 90 VPB 750-2
F2040 - 16 i
F2120 - 20 VPB 1000
NIBE SMO 20 Kapitel 1 | Vigtig information 7



KOMPATIBLE LUFT/VAND-VARMEPUMPER

NIBE SPLIT HBS 05

AMS 10-6
Art.nr. 064 205

AMS 10-8
Art.nr. 064 033

AMS 10-12
Art.nr. 064 110

AMS 10-16
Art.nr. 064 035

F2040
F2040-6
Art.nr. 064 206

F2040-12
Art.nr. 064 092

F2120

F2120-8 1x230V
Art.nr. 064 134

F2120-12 1x230V
Art.nr. 064 136

F2120-16 3x400V
Art.nr. 064 139

HBS 05-6
Art.nr. 067 578

HBS 05-12
Art.nr. 067 480

HBS 05-12
Art.nr. 067 480

HBS 05-16
Art.nr. 067 536

F2040-8
Art.nr. 064 109

F2040-16
Art.nr. 064 108

F2120-8 3x400V
Art.nr. 064 135

F2120-12 3x400V
Art.nr. 064 137

F2120-20 3x400V
Art.nr. 064 141

Kontroller softwareversion pa kompatible a&ldre NIBE
luft/vand-varmepumper, se side 12.

8 Kapitel 1 | Vigtig information

NIBE SMO 20



2 Levering og handtering

Montering pa veeg

BEMARK

Ved montering pa en veeg, skal der benyttes
en skruetype, der passer til vaeggen.

o

—

A o
—
n
™
o

o =

a »

s

Benyt alle monteringspunkter, og monter SMO 20 op-
rejst plant mod veeggen, uden at nogen dele af styremo-
dulet stikker uden for kanten pa vaeggen.

Sarg for, at der er mindst 100 mm fri plads rundt om
styremodulet for at lette adgang og kabelleegning ved
installation og service.

HUSK!

Adgang til skruer til afmontering af frontlage
sker nedefra.

NIBE SMO 20

Medfelgende
komponenter

M

Udefaler Varmeledningspasta

—=

Temperaturfoler

Aluminiumtape Kabelbindere

Kapitel 2 | Levering og hédndtering

9



3 Styremodulets konstruktion

Komponentplacering Elektriske

PF3

SF1

[ —
[ To] |

32

X1

AA4-XJ3

e

AA2

FA1

10

X1

:

AA2

10

B melina e s

 H

Kapitel 3 | Styremodulets konstruktion

AA4

komponenter

AA2
AA4

AA7
FA1
X1
X2

SF1

PF3
UB1

uB2

Grundkort
Displayenhed

AA4-XJ3 USB-udtag

AA4-XJ4 Serviceudtag (ingen funktion)

Ekstra relaekort

Automatsikring, 10 A

Klemreekke, indgéende el-forsyning

Klemraekke, styresignal, cirkulationspumpe, faler,
AUX-indgange og varmepumpe.

Kontakt

Serienummerskilt

Kabelgennemfering, indgéende el, staerkstrom til
tilbehar

Kabelgennemfering, signal

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC 81346-1 og
EN 81346-2.

NIBE SMO 20



4 Rortilslutninger

Generelt

Rarinstallationen skal udferes i henhold til geeldende
regler. Se manualen for kompatibel NIBE luft/vand-var-
mepumpe for installation af varmepumpen.

Rerdimension ber ikke vaere under anbefalet rardiameter
i henhold til tabellen nedenfor, hvert system skal dog
dimensioneres individuelt for at klare anbefalede system-

flows.

MINDSTE SYSTEMFLOW

Anlaegget skal veere dimensioneret for mindst at klare
mindste afrimningsflow ved 100 % pumpedrift, se tabel.

Luft/vandvar- | Mindste flow | Mindste an- | Mindste an-

mepumpe ved afrimning | befalede ror- | befalede ror-
(100 % pum- | dimension dimension
pehastighed (DN) (mm)

(l/sek.))

F2120-8 0,27 20 22

F2120-8 0,27 20 22

(1x230V)

F2120-12 0,35 25 28

F2120-12 0,35 25 28

(1x230V)

F2120-16 0,38 25 28

F2120-20 0,38 32 35

Luft/vandvar- | Mindste flow | Mindste an- | Mindste an-

mepumpe ved afrimning | befalede ror- | befalede ror-
(100 % pum- | dimension dimension
pehastighed (DN) (mm)

(lI/sek.))

F2040-6 0,19 20 22

F2040-8 0,19 20 22

F2040-12 0,29 20 22

F2040-16 0,39 25 28

NIBE SMO 20

Luft/vandvar- | Mindste flow | Mindste an- | Mindste an-

mepumpe ved afrimning | befalede rer- | befalede ror-
(100 % pum-| dimension dimension
pehastighed (DN) (mm)

(I/sek.))

HBS 05-6/ 0,19 20 22

AMS 10-6

HBS 05-12/ 0,19 20 22

AMS 10-8

HBS 05-12/ 0,29 20 22

AMS 10-12

HBS 05-16/ 0,39 25 28

AMS 10-16

BEMAERK

Et underdimensioneret system kan indebaere
skader pa maskine samt medfere driftsforstyr-

relser.

Kapitel 4 | Rertilslutninger 11



Kompatible NIBE
luft/vand-varmepumper

Kompatibel NIBE luft/vand-varmepumpe skal vaere ud-
styret med styrekort, som mindst har softwareversion
i henhold til falgende liste. Styrekortets version vises |
varmepumpens display (hvis dette findes) ved opstart.

Symbolforklaring

Symbol

Betydning

Stopventil

Aftapningsventil

Indstillingsventil

NIBE SPLIT HBS 05:
AMS 10-6 + HBS 05-6
AMS 10-8 + HBS 05-12
AMS 10-12 + HBS 05-12
AMS 10-16 + HBS 05-16

alle versioner

12 Kapitel 4 | Rertilslutninger

Produkt Softwareversion Shunt-/omskifterventil

F2015 b5 Sikkerhedsventil

F2016 55 Temperaturfaler

F2020 118 Ekspansionsbeholder
Manometer

F2025 55 - -
Cirkulationspumpe

F2026 b5 Snavsfilter

F2030 alle versioner Hjeelperelee
Kompressor

F2040 alle versioner
Varmeveksler

F2120 alle versioner

F2300 55 Radiatorsystem

Varmt brugsvand

Gulvvarmesystem

B MR B = ses (e + s

Kolesystem

NIBE SMO 20



Montering af
temperaturfaoler pa ror

Temperaturfglerne monteres med varmeledningspasta,
kabelbindere (forste kabelbinder seettes fast pa roret
midt pa feleren og den anden kabelbinder ca. 5 cm efter
foleren) og aluminiumtape. Derefter skal de isoleres
med den medfglgende isoleringstape.

BEMARK

Feler- og kommmunikationskabler ma ikke leeg-
ges i nerheden af steerkstremsledninger.

Fast kondensering

Hvis SMO 20 skal styre luft/vand-varmepumpe mod
varmtvandsbeholder med fast kondensering, skal du
tilslutte en ekstern fremlgbsfaler (BT25) i henhold til
beskrivelse pa side 23. Faleren placeres pa et passende
sted i tanken. Desuden skal du foretage folgende menu-
indstillinger.

Menuindstilling (lokale varia-
tioner kan vaere pakreevet)

Menu

1.9.3.1 - min. fremlgbstemp. | @nsket temperatur i tanken.

varme

5.1.2 - maks. fremlgbstemp. | @nsket temperatur i tanken.

5.11.1.2 - ladepumpe (GP12) intermitterende

4.2 - driftsindstilling manuelt

NIBE SMO 20

Sammenkoblingsmulighed

SMO 20 kan tilsluttes sammen med andre produkter
fra NIBE pa flere forskellige mader. Nogle af disse vises
nedenfor (tilbehar kan veere pakraevet).

Du kan laese mere om alternativerne pa volundvt.dk
samt i de tilhgrende monteringsanvisninger til det an-
vendte tilbehor. Se side 49 med listen over det tilbeher,
der kan anvendes til SMO 20.

Anleeg med SMO 20 kan producere varme og varmtvand.
Der kan ogsa produceres kgling, afheengigt af hvilken
varmepumpe der benyttes.

P& kolde dage i érets lgb, ndr adgangen til energi fra
luften er lavere, kan tilskudsvarme kompensere og bidra-
ge til at producere varme. Tilskudsvarmen er ogsa god
som hjeelp, hvis varmepumpen ender uden for sit arbejds-
omrade, eller hvis den er blokeret af en anden arsag.

A BEMARK

Varmebaerersiden og brugsvandsiden skal for-
synes med det n@dvendige sikkerhedsudstyr
iht. geeldende regler.

Dette er principskemaerne. Det aktuelle anleeg
skal projekteres i henhold til geeldende normer.

Kapitel 4 | Rertilslutninger 13


www.volundvt.dk

FORKLARING

AA25
BT1
BT6
BT7
BT25
BT50
BT63

BT71
GP10
QN10

EB1
KA1

EB101
BT3
BT12
EB101
FL10
GP12
QM1
QmM31
Qma32
Qz2

EP21

EQ1
BTe4
Cp6
GP13
QN12

Andet
CM1
CP5
CP10
EB20
FL2
KA1
RM1
RN10

SMO 20

Udefaler?)

Temperaturfeler, varmtvandspéafyldning!
Temperaturfoler, varmtvand overst!)
Temperaturfoler, eksternt fremlob?)
Rumfaler

Temperaturfeler, eksternt fremlgb efter el-
varmer

Temperaturfeler, eksternt returleb®
Cirkulationspumpe, varmebeaerer
Omskifterventil, varmtvand/varmebaerer?)

Tilskudsvarme
Hjeelperelee/kontaktor

Varmepumpesystem

Temperaturfoler, returlgbd
Temperaturfeler, kondensator fremlgb3)
Varmepumpe

Sikkerhedsventil

Ladepumpe?)

Aftapningsventil, varmebaerer
Speerreventil, varmebeerer, frem
Speerreventil, varmebeerer, retur
Filterkugleventil

Klimaanlaeg 2

Kolesystem

Temperaturfoeler, keling fremlgb?)
Akkumuleringstank, keling
Cirkulationspumpe, keling
Omskifterventil, keling/varme?)

Ekspansionsbeholder tilsluttet, Varmebaerer
Bufferbeholder (UKV)

Akkumuleringstank med opvarmning af vand
El-patron

Sikkerhedsventil, varmebaerer
Hjeelperelee/kontaktor

Kontraventil

Indstillingsventil

1) Indgér i og felger med SMO 20
2) Indgar i og felger med tilbehor
3) Indgar i og felger med NIBE varmepumpe (kan variere afhaengigt

af varmepumpe).

Betegnelser i henhold til standard IEC 61346 og EN81346-2.

14 Kapitel 4 | Rertilslutninger

NIBE SMO 20



KOMPATIBEL NIBE LUFT/VAND-VARMEPUMPE SAMMEN MED SMO 20 - SAMMENKOBLING
MED TRINSTYRET TILSKUD F@R OMSKIFTERVENTIL FOR VARMTVAND SAMT
KGLEFUNKTION (4-RERSSYSTEM)

Y

A

Q.
-RN10
| cre -AA25-QN10
1% —
| L2 %
' ———————
! N
| AN ({I A , -CP10_ AT~
| I : -AA25-BT7| AT
L - - ! nn [ Rt R EEEEEEEE Y
" bt | )
C
\;)
EB101 5
D
G
v

stedet (EQ1-QN12) periodisk mellem behovene. Ved
HUSK! opfyldt kelebehov veksler omskifterventilen tilbage til

NIBE leverer ikke alle komponenter i denne udgangspositionen {varme/varmtvana).

principskitse.

SMO 20 (AA25) starter og standser varmepumpen
(EB101) for at opfylde anlaeggets varme- og
varmtvandsbehov. Ved samtidigt varme- og
varmtvandsbehov veksler omskifterventilen (AA25-
QN10) periodisk mellem klimaanleeg og varmtvandsbe-
holder/akkumuleringstank (CP10). Ved fuldt pafyldt
varmtvandsbeholder/akkumuleringstank (CP10) veksler
omskifterventilen (AA25-QN10) mod klimaanleegget.

Tilskud (EB1) kobles automatisk ind, hvis anleeggets ef-
fektbehov overskrider varmepumpens kapacitet. Den
benyttes til bdde opvarmning og pafyldning af
varmtvand.

Tilskuddet kan ogsa benyttes, hvis der kreeves en hgjere
varmtvandstemperatur end varmepumpen kan klare at
producere.

Ved keledrift (kreever kompatibel varmepumpe) veksler
omskifterventil (EQ1-QN12) mod kelesystemet (EQ1).
Hvis der opstar flere samtidige behov samtidig med at
der er kelebehov, reagerer anleegget forskelligt. Ved
varmtvandsbehov veksler omskifterventilen (EQ1-QN12)
tilbage, og der produceres varmtvand, indtil behovet er
opfyldt. Ved varmebehov veksler omskifterventilen i

NIBE SMO 20 Kapitel 4 | Rertilslutninger 15



KOMPATIBEL LUFT/VAND-VARMEPUMPE SAMMEN MED SMO 20 - SAMMENKOBLING
MED TRINSTYRET TILSKUD EFTER OMSKIFTERVENTIL FOR VARMTVAND SAMT

KGLEFUNKTION (4-RERSSYSTEM)

-AA25-QN10

-RN10

L2 ¥
-CM1

-CP10__L—1"T7

-AA25-BT7| L—"1 7

(OO O U7/ |

HUSK!
¥

NIBE leverer ikke alle komponenter i denne
principskitse.

Dette installationsalternativ benyttes pa mere komplekse
anleeg med fokus pa komfort.

SMO 20 (AA25) starter og standser varmepumpen
(EB101) for at opfylde anlaeggets varme- og
varmtvandsbehov. Ved samtidigt varme- og
varmtvandsbehov veksler omskifterventilen (AA25-
QN10) periodisk mellem klimaanleeg og varmtvandsbe-
holder/akkumuleringstank (CP10). Ved fuldt pafyldt
varmtvandsbeholder/akkumuleringstank (CP10) veksler
omskifterventilen (AA25-QN10) mod klimaanleegget.

Tilskud (EB1) kobles automatisk ind, hvis anlaeggets
energibehov overskrider varmepumpens kapacitet. El-
patron (EB20) i varmtvandsbeholderen/akkumulerings-
tanken (CP10) benyttes i mellemtiden til at producere
varmtvand, hvis varmepumpen (EB101) samtidig benyt-
tes til opvarmning af boligen.

El-patron (EB20) kan ogsa benyttes, hvis der kreeves en
hgjere varmtvandstemperatur end varmepumpen kan
klare at producere.

16 Kapitel 4 | Rertilslutninger

Ved keledrift (kreever kompatibel varmepumpe) veksler
omskifterventil (EQ1-QN12) mod kelesystemet (EQ1).
Hvis der opstar flere behov samtidig med at der er kale-
behov, reagerer anlaegget forskelligt. Ved varmtvands-
behov veksler omskifterventilen (EQ1-QN12) tilbage, og
der produceres varmtvand, indtil behovet er opfyldt. Ved
varmebehov veksler omskifterventilen i stedet (EQ1-
QN12) periodisk mellem behovene. Ved opfyldt kelebe-
hov veksler omskifterventilen tilbage til udgangspositio-
nen (varme/varmtvand).

Aktiv/Passiv kaling (i 4-rerssystem) veelges i menu 5.4
- blgde ind-/udgange.

NIBE SMO 20



5 El-tilslutninger

Generelt

e For isolationstest af ejendommen skal SMO 20
frakobles.

e Hvis ejendommen har fejlstramsrelaeer, ber SMO 20
forsynes med et separat fejlstramsrele.

e SMO 20 skal installeres via en flerpolet arbejdsafbryder
med mindst 3 mm brydeafstand.

e El-skema for styremodulet, se side b4.

e Benyt et skaermet kabel med tre ledere til kommuni-
kation med varmepumpe.

e Kommunikations- og felerkabler til eksterne tilslutnin-
ger ma ikke traekkes i naerheden af steerkstremslednin-
ger.

e Kommunikations- og felerkablers mindste tvaersnit
ved ekstern tilslutning skal veere 0,5 mm?2 op til maks.
50 m, f.eks. EKKX, LiYY eller lignende.

¢ \Ved kabelleegning ind i SMO 20 skal kabelgennemfe-
ringer (UB1 og UB2, markeret pa billedet) benyttes.

BEMARK

Kontakten (SF1) ma ikke seettes i position "'
eller "\, for der er pafyldt kedelvand i syste-
met. Kompressoren i varmepumpen og even-
tuelt eksternt tilskud kan blive beskadiget.

BEMARK

El-installation samt evt. service skal udferes
under kontrol af en autoriseret el-installater.
Afbryd strammmen med arbejdsafbryderen for
evt. service. El-installation og ledningsfaering
skal udferes iht. geeldende regler. Ved installa-
tion af SMO 20 skal NIBEs luft/vand-varmepum-
pe og eventuelt tilskud veere spaendingslase.

HUSK!

Se principskema for dit system for fysisk place-
ring af temperaturfeler, som skal installeres.

NIBE SMO 20

FA1 o

o
o
<]

©]
[ ——1

=63

=

1648

SF1 )
o
PN | (S

1o
T

AUTOMATSIKRING

Styremodulets styrekreds og dele af dets interne kom-
ponenter er sikret internt med en automatsikring (FA1).

Kapitel 5 | El-tilslutninger 17



T' | | . h d For lettere adgang ved el-tilslutning, kan det veere nad-
| g% n g e | g e / vendigt at flytte displayet. Det ger du let ved at folge
disse trin.

el-tilslutning ;

Dekslet pa styremodulet dbnes ved hjaelp af en Torx
25-skruetreekker. Montering sker i omvendt reekkefalge.

1“LLK

Tryk speerren pé displayenhedens avre bagside mod
dig selv (a), og fer displayenheden opad (b), sé besla-
gene haegtes lgs fra pladen.

2.
:"O". TIP!
= Lé&gen til adgang til blandt andet grundkortet
abnes ved hjaelp af en Torx 25-skruetraekker.
3.

For de to nedre beslag péa displayenhedens bagside
mod de to @vre huller i pladen som vist pa billedet.

18  Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE SMO 20



— Kabelbgjle

Brug egnede veerktgjer til at lasne/fastgere kablerne i
Mo [ varmepumpens klemmer.

KLEMRAKKE PA EL-KORT

‘\ ®LEK

Monter displayet pa pladen.

5. Nar el-tilslutningen er afsluttet, skal displayet gen-
monteres med dets tre monteringspunkter igen, el-
lers er det ikke muligt at montere frontlagen.

NIBE SMO 20

Kapitel 5 | El-tilslutninger 19



. . TILSLUTNING AF LADEPUMPE TIL
Tilslutninger VARMEPUMPE

Tilslut cirkulationspumpe (EB101-GP12) som vist pa bil-
BEMARK ledet til klemme X4:5 (PE), X4:6 (N) og X4:7 (230 V) pa
For at undgé forstyrrelser méa usksermede grundkortet (AA2).
kommunikations- og/eller folerkabler til ekster- sty resignal for (EB101-GP12) tilsluttes klemraekke X2:1

ne tilslutninger ikke leegges teettere pa steerk- (PWM) og X2:2 (GND) i henhold til billedet.
stremsledninger end 20 cm.

LTI gy
t p|

STROMTILSLUTNING

SMO 20 skal installeres via en flerpolet kontakt med
mindst 3 mm brydeafstand. Det mindste kabeltvaersnit
skal veere dimensioneret efter den anvendte sikring. o o

SMO 20

O|0|0a|c
o o
LIN| ©
@ o o
| [ [ [
| | g I]DP\?\‘"\DA
O 00|20
;é:?m:;m:;m;mé;ééé Oojs |00
O|0|00| 00|00 C000| 0| 0ois
SMO 20
Eksternt
TARIFSTYRING Y

Hvis spaendingen til kompressoren i varmepumpen for-
svinder i en vis tid, skal der ske samtidig blokering af

denne via softwarestyret indgang (AUX-indgang) for at
undgé alarm, se side 26.

20  Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE SMO 20



KOMMUNIKATION MED VARMEPUMPE

Tilslut varmepumpen (EB101) med et skeermet treleder-
kabel i henhold til billedet til klemraekke X2:19 (A), X2:20

(B) og X2:21 (GND).
Tilslutning til varmepumpe

o
<, —_— —_—
¢ [Tof ] 5 [ [o] |

©
e

NIBE SMO 20

F2040

F2030

6]
5]
40
3[H
2[H

1 [ H

H

U0

003

(10

IE:

0

003

GND

L]0

0]

0o

0]

(x5)

F2016/F2026

L]0

-

0]

U0

0]

(10

003

0

v €|¢

003

0

v

003

GND

U0

(2]

0]

F2015/F2020/F2025/F2300

F2120

- N W B

SMO 20

L0
L0

0
i

A
B
GND

L0

L0

L0

eml
DDGND

Kapitel 5 | El-tilslutninger

21



UDEFOJLER

Udefoleren (BT1) placeres i skygge pa nord- eller nord-
vestsiden, sa den ikke bliver forstyrret af f.eks. morgen-
sol.

Slut faleren til klemreekke X2:3 og X2:6. Benyt et tole-
derkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltvaersnit.

Eventuelt kabelrar ber teetnes for ikke at forarsage kon-
dens i udefgleren.

== SMO 20 Eksternt

3

1

2
00[3 |0

4

5

22 Kapitel 5 | Eltilslutninger

RUMFOLER

SMO 20 kan suppleres med en rumfaler (BT50). Rumfo-
leren har en reekke funktioner:

1. Viser aktuel rumtemperatur pa styremodulets dis-
play.
2. Gor det muligt at eendre rumtemperaturen i °C.

3. Giver mulighed for at finjustere rumtemperaturen.

Monter foleren et neutralt sted, hvor den indstillede
temperatur gnskes. Et egnet sted kan eksempelvis vaere
en fri inderveeg i gangen ca. 1,5 m over gulvet. Det er
vigtigt, at faleren ikke hindres i at male den korrekte
rumtemperatur, f.eks. ved placering i en niche, mellem
hylder, bag et gardin, oven over eller taet pd en varmekil-
de, i treek fra en yderder eller i direkte sollys. Ogsa luk-
kede radiatortermostater kan forarsage problemer.

Styremodulet fungerer uden feleren, men hvis boligens
indetemperatur skal kunne aflaeses pa styremodulets
display, skal fgleren monteres. Rumfaleren kobles til pa
klemraekke X2:7 og X2:10.

Hvis foleren skal anvendes til at &endre rumtemperaturen
i °C og/eller til at finjustere rumtemperaturen, skal fole-
ren aktiveres i menu 1.9.4.

Hvis rumfaleren anvendes i rum med gulvvarme, ber
den kun bruges til visning og ikke til styring af rumtem-
peraturen.

* B SMO 20 Eksternt
[ETEIT
OOl |00 R
oo’ |og
0|7 |0&= 2 -
Jojs |00
Joje |00
0|0 H BT50
ool™loo
gomog

HUSK!

Forandring af temperaturen i huset tager lang
tid. F.eks. vil korte perioder kombineret med
gulvvarme ikke give en maerkbar forandring i
rumtemperaturen.

NIBE SMO 20



TEMPERATURFGQLER, TEMPERATURFQLER, EKSTERNT FREMLGYB

VARMTVANDSPAFYLDNING VED TILSKUD FOR OMSKIFTERVENTIL

Temperaturfeler, varmtvandspafyldning (BT6) placeres (QN10)

i dykrer pa varmtvandsbeholderen. Tilslut temperaturfoler, eksternt fremlab efter el-varmer

Slut feleren til klemraekke X2:5 og X2:6. Benyt et tole-  (BT63) (kreeves ved tilskud fer omskifterventil for opvarm-

derkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltvaersnit. ning af varmt vand (QN10)), til klemraekke X2:9 09 X2:10.
Benyt et tolederkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltveer-

Varmtvandspafyldning aktiveres i menu 5.2 eller i start-
guiden.

snit.

. B SM0 20  Eksternt SMO 20, Ekstemt
- b 38
i = S8
= Oojs (00
= 00+|00 e
e s N
S0° 100 BT6 ST
007100
TEMPERATURF@LER, VARMTVAND @VERST ? HUSK!
En temperaturfeler til varmtvand gverst (BT7) kan tilslut- Ved sammenkobling, der kreever tilslutning af
tes SMO 20 for visning af vandtemperaturen overst i andre felere, se "Mulige valg for AUX-indgange”
tanken (hvis der er mulighed for at montere foler overst pa side 26.
i tanken).

Slut foleren til klemraekke X2:4 og X2:6. Benyt et tole-
derkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltvaersnit.

SMO 20 Eksternt

oo BT7

1
2
3
U0j4 |0
5
6
7

TEMPERATURFULER, EKSTERNT FREMLOB

Tilslut temperaturfgler, eksternt fremlab (BT25) (kraeves
ved tilskud efter omskifterventil (QN10)), til klemraekke
X2:8 og X2:10. Benyt et tolederkabel med mindst

0,5 mm?2 kabeltvaersnit.

== SMO 20 Eksternt

od
og

6
7|00

010)8 |0
9|00

S

0
Oomiogd

NIBE SMO 20 Kapitel 5 | El-tilslutninger 23



Tilslutningsmuligheder
TRINSTYRET TILSKUD
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Trinstyret tilskud for omskifterventil

Eksternt trinstyret tilskud kan styres med op til tre po-
tentialfri releeer i styremodulet (3 trin lineaert eller 7 trin
binaert).

El-tilskuddet vil tilfare maksimal tilladt el-patroneffekt
sammen med kompressoren for hurtigst muligt at afslut-
te varmtvandspafyldningen og ga tilbage til varmepafyld-
ning. Dette sker kun, nar antallet af gradminutter befin-
der sig under startveerdi for tilskud.

Trinstyret tilskud efter omskifterventil

Eksternt trinstyret tilskud kan styres med to releeer (2
trin lineaert eller 3 trin binaert), hvilket betyder at det
tredje relee benyttes til at styre en el-patron i
varmtvandsbeholder/akkumuleringstank.

Trinene ind sker med mindst 1 minuts mellemrum og
trinene ud med mindst 3 sekunders mellemrum.

Trin 1 tilsluttes klemraekke X2:2 pa det ekstra releekort
(AA7).

Trin 2 tilsluttes klemraekke X2:4 pa det ekstra releekort
(AA7).

Trin 3 eller el-patron i varmtvandsbeholder/akkumulering-
stank tilsluttes klemraekke X2:6 pa det ekstra relaekort
(AA7).

Indstillinger for trinstyret tilskud foretages i menu 4.9.3
og menu 5.1.12.

Alle tilskud kan blokeres ved at tilslutte en potentialfri
kontaktfunktion til AUX-indgang pa klemreekke X2 (se
side 26), som veelges i menu 5.4.

8
>
>
N
x
N

4+ 1F i

OO0 T ] N
O|loo|o \> }
1] o [PE
OBaB 1y 2 3 4 5 6
NREmy ngngngngngn
| 2 NI 2 N
SMO 20

| o

o v s o o o o Eksternt

LIN| © 1 1 0 PE 234

o s o o o o o Al Al Al

0

-K1 -K2| -K3|
A2 A2 A2

Hvis releeerne skal benyttes til styrespaending, kobler
du forsyningen fra klemraekke X1:1 til X2:1, X2:3 og X2:5
péa det ekstra relaekort (AA7). Tilslut nul fra det eksterne
tilskud til klemraekke X1:0.

24 Kapitel 5 | El-tilslutninger

RELAUDGANG FOR NODDRIFT
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

N&r kontakten (SF1) stilles i position "A" (neddrift), akti-
veres cirkulationspumpen (EB101-GP12).

HUSK!

Der produceres intet varmtvand ved aktivering
af neddrift.

Neddriftsrelaeet kan benyttes til at aktivere eksternt til-
skud. En ekstern termostat skal da kobles ind i

driftskredslgbet for at styre temperaturen. Serg for, at
varmebeereren cirkulerer gennem det eksterne tilskud.

* B
N E
i ) il i
= = =] =]
i ) ] s
DDDE}@
SMO 20
| o o Eksternt
O|o|oo|oo|oo|oo|joo|o|o|o
LinJo [ 1 [ 1 [ o]re[2]3]a
EEEE =] = =] =] =] =]
o o o
ET
s 0 o
oo oo|joo|go|o|o
1 0 PE |2|3|4
oo oo|joo|a|lolo
[ o [
Sl5EEeeEeEee=gElg  smo2o
LinJo [ 1 [ 1 [ o]ref2]3]a
i) e e i e ) ] Eksternt
I |
: L

Hvis releeet skal benyttes til styrespaending, kobler du
forsyningen fra klemraekke X1:1 til X1:2 og tilslutter nul
og styrespaending fra det eksterne tilskud til henholdsvis
X1:0 (N) og X1:4 (L).

NIBE SMO 20



EKSTERN CIRKULATIONSPUMPE

Tilslut den eksterne cirkulationspumpe (GP10) i henhold
til billedet til klemraekke X4:9 (PE), X4:10 (N) og X4:11
(230 V) péd grundkortet (AA2).

SMO 20

Eksternt

&
@ (¥

OMSKIFTERVENTIL

SMO 20 kan suppleres med en ekstern omskifterventil
(QN10) til varmtvandsstyring. (Se side 49 for tilbeher)

Varmtvandsproduktion veelges i menu 5.2.4.

Tilslut den eksterne omskifterventil (QN10) i henhold til
billedet til klemraekke X4:2 (N), X4:3 (styring) og X4:4 (L)
pa grundkortet (AA2).

SMO 20

Eksternt

NIBE UPLINK

Tilslut et netveerkstilsluttet kabel (lige, Cat.5e UTP) med
RJ45-kontakt (han) til kontakt AA4-X9 pa displayenheden
(int. billede). Benyt kabelgennemfaring (UB2) pa styre-
modulet til kabelfaring.

EKSTERNE TILSLUTNINGSMULIGHEDER
(AUX)

P& klemme (X2) har SMO 20 softwarestyrede AUX ind-
og udgange til tilslutning af ekstern kontaktfunktion eller
folere. Det betyder, at nar en ekstern kontaktfunktion
(kontakt skal veere potentialfri) eller foler sluttes til en af
de seks specialtilslutninger, skal denne funktion til tilslut-
ningen veelges i menu 5.4.

bloker varme

aktivér midl. luksus.

ikke i brug

ikke i brug
ikke i brug
ikke i brug

For visse funktioner kan tilbehar vaere pakreevet.
Valgbare indgange

Mulige indgange péa indgangskortet for disse funktioner
er:

AUX1 X2:11
AUX2 X2:12
AUX3 X2:13
AUX4 X2:15
AUXbB X2:16
AUX6 X2:17

GND tilsluttes henholdsvis klemme X2:14 og X2:18.

"° SMO 20 Eksternt

o

L0kel0 O
Khis

oo 0%
C10)2|00
[N
0o DEI‘_‘J

0
Oopsjod

| eksemplet ovenfor anvendes indgang AUX1 (X2:11) og AUX3 (X2:13)
pa klemme X2.

Valgbar udgang
Valgbar udgang er AA2-X4:15-17.

:"O". TIP!
= Nogle af falgende funktioner kan ogsé aktiveres
og der kan leegges en tidsplan for dem via

menuindstillinger.



Mulige valg for AUX-indgange
Temperaturfoler

Temperaturfeler kan kobles til SMO 20. Anvend en 2-
leder med mindst 0,5 mm?2 kabeltveersnit.

De mulige valg, der findes, er:

e ckstern fremlgbsfaler keling (EQ1-BT25) benyttes ved
sammenkobling af 2-rerskeling (kan veelges, nar
luft/vand-varmepumpen har lov til at producere kaling)

e kgling/varme (BT74), afger, hvornér tiden er inde til at
skifte mellem kole- og varmedrift (kan veelges, nar
luft/vand-varmepumpen har lov til at producere kaling)

e fremlgb koling (BT64) benyttes ved aktiv kaling 4-rar
(kan veelges, nar luft/vand-varmepumpen har lov til at
producere kaling)

e returlebstemperatur (BT71)

Overvagning
De mulige valg, der findes, er:

e alarm fra eksterne enheder. Alarmen tilsluttes styrin-
gen, hvilket ger at driftsforstyrrelsen vises som en in-
formationsmeddelelse pé displayet. Potentialfrit signal
af typen NO eller NC.

Ekstern aktivering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til SMO 20 for
aktivering af forskellige funktioner. Funktionen er aktive-
ret i den tid, som kontakten er tilsluttet.

Mulige funktioner, der kan aktiveres:

e varmtvand komfortdrift "midlert. luksusindst."
e varmtvand komfortdrift "gkonomi"

e "ekstern justering"

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til SMO 20 til
eendring af fremlebstemperaturen og dermed sndring
af rumtemperaturen.

Temperaturen a&ndres i °C, nar kontakten er sluttet
(hvis rumfeleren er tilsluttet og aktiveret). Hvis rumfe-
leren ikke er tilsluttet eller ikke aktiveret, indstilles den
gnskede forandring af "temperatur" (forskydning af
varmekurve) med det valgte antal trin. Vaerdien kan
indstilles mellem -10 og +10.

— klimaanleeg 1

Indstilling for eendringsveerdien foretages i menu
1.9.2, "ekstern justering".

e SG ready

HUSK!

Denne funktion kan kun benyttes i el-net, der
understotter "SG Ready'-standarden.

'SG Ready" kreever to AUX-indgange.

26  Kapitel 5 | El-tilslutninger

| de tilfeelde, hvor denne funktion enskes, skal den
tilsluttes pa klemraekke X2.

"SG Ready" er en smart form for tarifstyring, hvor din
el-leverander kan pavirke indendegrs- og
varmtvandstemperaturen eller helt enkelt blokere til-
skudsvarmen og/eller kompressoren i varmepumpen
i visse perioder i lgbet af degnet (kan vaelges i menu
4.1.5, nar funktionen er aktiveret). Aktiver funktionen
ved at tilslutte potentialfri kontaktfunktioner til to ind-
gange, som veelges i menu 5.4 (SG Ready A og

SG Ready B).

Sluttet eller aben kontakt medferer en af folgende:
— Blokering (A: Sluttet, B: Aben)

"SG Ready" er aktiv. Kompressoren i varmepumpen
og tilskudsvarme blokeres som dagens tarifbloke-
ring.

— Normalindstilling (A: Aben, B: Aben)

"SG Ready" er ikke aktiv. Ingen pavirkning af syste-
met.

— Lavprisindstilling (A: Aben, B: Sluttet)

'SG Ready" er aktiv. Systemet fokuserer pd omkost-
ningsbesparelse og kan f.eks. udnytte en lav tarif
fra el-leverandgren eller overkapacitet fra eventuel
egen stromkilde (pavirkning af systemet kan indstil-
les i menu 4.1.5).

— Overkapacitetsindstilling (A: Sluttet, B: Sluttet)

'SG Ready" er aktiv. Systemet far tilladelse til at kere
med fuld kapacitet ved overkapacitet (rigtig lav pris)
hos el-leverandaren (pavirkning af systemet kan
indstilles i menu 4.1.5).

(A = SG Ready A og B = SG Ready B)
Ekstern blokering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til SMO 20 for
blokering af forskellige funktioner. Kontakten skal veere
potentialfri og sluttet kontakt medfarer blokering.

BEMARK

Blokering indebzerer frostrisiko.

Mulige funktioner, der kan blokeres:

e varmtvand (varmtvandsproduktion). Eventuel
varmtvandscirkulation (VVC) fortseetter med at veere
i drift.

e varme/keling (produktion og distribution)
e tilskud (tilskud blokeres)
e kompressor i varmepumpe EB101

e tarifblokering (tilskudsvarme, kompressor, varme,
keling og varmt vand kobles vaek)

NIBE SMO 20



Mulige valg for AUX-udgang Ekstern cirkulationspumpe tilsluttes AUX-udgang i hen-

Der er mulighed for ekstern tilslutning gennem en relee- hold til billedet nedenfor.

funktion via et potentialfrit skifterrelee (maks. 2 A) pa

grundkortet (AA2), klemme X4:15-17. Funktionen skal
aktiveres i menu 5.4.
aininls
SMO 20
Eksternt
" v
tyikq

SMO 20

Eksternt

Billedet viser relaeet i alarmindstilling.

Hvis kontakten SF1 star i position "O" eller "A", er relseet
i alarmindstilling.

HUSK!

Relseudgangen ma maks. belastes med 2 A
ved resistiv belastning (230V AC).

Valgbare funktioner for ekstern tilslutning:

Angivelser
e indikering af alarm

e koleindstillingsvisning (kan veelges, nar luft/vand-var-
mepumpe har lov til at producere kaling)

Styring
e styring af cirkulationspumpe for varmtvandscirkulation

e styring af aktiv keling i 4-rerssystem (valgbart, nar
luft/vand-varmepumpen far lov til at producere kaling)

e styring af ekstern cirkulationspumpe (til varmebzerer)
e styring af braendefyrstilslutning

e pv-panelstyring (kan vaelges, nar tilbehgret EME 20 er
aktiveret.)

Aktivering

e aktivering af veek-tilstand for "smart bolig" (supplement
til funktionerne i menu 4.1.7)

BEMARK

Aktuelt el-skab skal maerkes med advarsel om
ekstern spaending.

NIBE SMO 20 Kapitel 5 | El-tilslutninger 27



Tilslutning af tilbehor

Instruktioner til tilslutning af gvrigt tilbeher findes i den
medfelgende installationsvejledning. Se side 49 for en
liste over det tilbehar, der kan anvendes til SMO 20.

28  Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE SMO 20



6 lgangsaetning og justering

Forberedelser

e Kompatibel NIBE Iuft/vand-varmepumpe skal vaere
udstyret med styrekort, som mindst har softwarever-
sion i henhold til listen pa side 12. Styrekortets version
vises i varmepumpens display (hvis dette findes) ved
opstart.

e SMO 20 skal veere feaerdigtilkoblet og tilsluttet.

e Klimaanleegget skal vaere fyldt med vand og afluftet.

lgangsaetning

MED NIBE LUFT/VAND-VARMEPUMPE

Folg instrukserne i varmepumpens installationshandbog
under afsnittet "ldriftsaettelse og justering" — "Opstart og
kontrol".

SMO 20
1. Speendingsseet varmepumpen.
2. Spandingssaet SMO 20.

3. Folg startguiden i displayet pd SMO 20 eller start
alternativt startguiden i menu 5.7.

lgangsaetning med kun
tilskud

Ved forste opstart felger du startguiden, ellers falger du
nedenstadende liste.

1. Konfigurer tilskuddet i menu 5.1.12.
2. Ga til menu 4.2 driftsindstilling.

3. Marker "kun tilskud" ved hjzelp af handhjulet, og tryk
derefter pa OK-knappen.

4. Tryk pa Tilbage-knappen for at ga tilbage til hoved-
menuerne.

NIBE SMO 20

HUSK!

Ved idriftseettelse uden NIBE luft/vand-varme-
pumpe kan alarmen kommunikationsfejl fore-
komme pa displayet.

Alarmen nulstilles, hvis aktuel luft/vand-varme-
pumpe deaktiveres i menu 5.2.2 (‘installeret
varmepumpe").

Kontroller
omskifterventilen

1. Aktiver "AA2-K1 (ON10)" i menu 5.6.

2. Kontroller, at omskifterventilen dbner eller er dben
mod varmtvandspéfyldning.

3. Deaktiver "AA2-K1 (ON10)" i menu 5.6.

Kontroller AUX-udgang

For at kontrollere evt. funktion tilsluttet pd AUX-udgan-
gen

1. Aktiver "AA2-X4" i menu 5.6.
2. Kontroller den anskede funktion.
3. Deaktiver "AA2-X4" i menu 5.6.

Kaoledrift

Hvis anleegget omfatter en NIBE luft/vand-varmepumpe,
som kan producere kaling (NIBEF2040 eller F2120), kan
keledrift tillades. Se den pagaeldende installaterhdndbog.

Nar koledrift er tilladt, kan du veelge keleindstillingsvis-
ning i menu 5.4 for AUX-udgangen.

Kapitel 6 | Igangseetning og justering 29



Opstart og kontrol
STARTGUIDE
BEMARK

Der skal veere vand i klimaanleegget, for kontak-
ten stilles pa 'I".

1. Seet kontakten (SF1) pd SMO 20 i position "I".

2. Folg vejledningen i displayets startguide. Hvis start-
guiden ikke gér i gang, nar du starter SMO 20, kan
du starte den manuelt i menu 5.7.

S /
0)- TIP!

= Se afsnittet "Styring - Introduktion" for at fa en
mere detaljeret introduktion af anlaeggets sty-
resystem (mangvrering, menuer osv.).

[driftseettelse af

Den forste gang anleegget startes, saettes der en start-
guide i gang. Startguiden giver anvisninger om, hvad der
skal udferes ved ferste opstart sammen med en gen-
nemgang af anleeggets grundleeggende indstillinger.

Startguiden sikrer, at opstarten sker korrekt, og kan
derfor ikke springes over. Startguiden kan startes efter-
folgende i menu 5.7.

Under opstartsguiden keres omskifterventiler og shunten
frem og tilbage for at hjeelpe til med udluftning af varme-
pumpen.

HUSK!

Sa leenge startguiden er aktiv, starter ingen af
anleggets funktioner i SMO 20 automatisk.

Startguiden vil dukke op ved hver genstart af
SMO 20, indtil dette fraveelges pa sidste side.

Brug af startguiden

Side Navn og menunummer

sprog 4.6 B &
prog4.6 B

Alternativ/indstilling

Side
Her kan du se, hvor langt du er kommet i startguiden.

For at bladre mellem siderne i startguiden ger du felgen-
de:

1. Drej handhjulet, indtil en af pilene i averste venstre
hjerne (ved sidenummeret) bliver markeret.

2. Tryk pa OK-knappen for at skifte mellem siderne i
startguiden.
Navn og menunummer

Her laeser du, hvilken menu i styresystemet denne side
i startguiden er baseret pa. Cifrene i parentes er menu-
ens nummer i styresystemet.

Du kan laese mere om den pagaeldende menu enten i
dennes hjelpemenu eller i brugerhandbogen.

Alternativ/indstilling
Her foretager du indstillinger til systemet.

Hjselpemenu
‘e Vlange menuer har et symbol, der viser, at der er
Ii_?_J adgang til ekstra hjeelp.

For at dbne hjelpeteksten:

1. Marker hjeelpesymbolet ved at dreje pa handhjulet.
2. Tryk pad OK-knappen.

Hjeelpeteksten bestar ofte af flere vinduer, som du kan
bladre imellem ved hjzelp af handhjulet.



/ Styring - Introduktion

Displayenhed

@

L~ A Display

/ B Statuslampe

| C OK-knap

— D Tilbage-knap

— E Handhjul

F Kontakt

— G USB-port

DISPLAY

Pa displayet vises anvisninger, indstillinger og drift-
sinformationer. Du kan nemt navigere mellem for-
skellige menuer og muligheder for at indstille den
komfort eller fa de informationer, du gnsker.

STATUSLAMPE

Statuslampen angiver styremodulets status. Den:
e lyser gregnt ved normal funktion.

e lyser gult, nar neaddrift er aktiveret.

e lyser redt i tilfeelde af udlast alarm.

OK-KNAP

OK-knappen bruges til felgende:

e bekraeft valg af undermenu/alternativ/indstillet
veerdi/side i startguiden.

TILBAGE-KNAP

Tilbage-knappen anvendes til at:
e Tilbage til forrige menu.
e fortryde en indstilling, som ikke er bekreeftet.

NIBE SMO 20

E

G

HANDHJUL

Héandhjulet kan drejes til hgjre eller venstre. Du kan:

e flyt rundt i menuerne og mellem de forskellige
alternativer.

® g eller reducer veerdierne.

e Skift side i visning af flere sider (f.eks. hjaelpe-
tekster og serviceinfo).

KONTAKT (SF1)
Kontakten har tre positioner:
® Teendt )

* Standby (©)

* Neddrift (A)

Neddrift ma kun anvendes i tilfeelde af fejl i styremo-
dulet. | denne indstilling slukkes kompressoren i
varmepumpen, og en eventuel el-patron géar i gang.
Styremodulets display er slukket, og statuslampen
lyser gult.

USB-PORT

USB-porten er skjult under plastskiven med produk-
tnavnet.

USB-porten benyttes til at opgradere softwaren.

G4 ind pé nibeuplink.com, og klik pé fanen "Softwa-
re" for at downloade den seneste software til anlaeg-
get.

Kapitel 7 | Styring - Introduktion 31


www.nibeuplink.com

Menusystem

Udetemperatur

Indetemperatur - (hvis
) rumfoler er installeret)
B INDEKLIMA

& VARMT VAND

-

J NFo Varmtvandstemperatui

Beregnet maengde
varmt vand

I VARMEPUMPE

SERVICE

Midlertidig evt. aktiveret
luksusindstilling

MENU 1 - INDEKLIMA

Indstilling af og tidsplan for indeklimaet. Se information
i hjeelpemenu eller brugerhandbog.

MENU 2 - VARMT VAND

Indstilling af og tidsplan for varmtvandsproduktionen.
Se information i hjeelpemenu eller brugerhandbog.

Denne menu vises kun, hvis varmtvandsbeholderen er
installeret i systemet.

MENU 3 - INFO

Visning af temperatur og andre driftsinformationer samt
adgang til alarmloggen. Se information i hjeelpemenu
eller brugerhandbog.

MENU 4 - MIT ANLAG

Indstilling af tid, dato, sprog, display, driftsindstilling
m.m. Se information i hjeelpemenu eller brugerhandbog.

MENU 5 - SERVICE

Avancerede indstillinger. Slutbrugeren har ikke adgang
til disse indstillinger. Menuen bliver synlig ved at trykke
pa tilbage-knappen i 7 sekunder, nar man star i startme-
nuen. Se side 38.

SYMBOLER PA DISPLAYET

Folgende symboler kan dukke op pa displayet under
drift.

Symbol Beskrivelse

Dette symbol vises ved informationstegnet,
hvis der findes information i menu 3.1, som
du bar vaere opmaerksom pa.

Disse to symboler viser, om kompressoren i
udemodulet eller tilskuddet i anlaegget er
blokeret via SMO 20.

Disse kan f.eks. veere blokeret afhaengigt af,
hvilken driftsindstilling der er valgti menu 4.2,
hvis blokering er planlagt i menu 4.9.5, eller
hvis der er opstadet en alarm, der blokerer en
af dem.

ﬁ Blokering af kompressor.

g Blokering af tilskudsvarme.

Dette symbol viser, om periodisk foregelse
eller luksusindstilling for varmtvand er aktive-
ret.

Dette symbol viser, om "ferieindstilling" er
aktiv i menu 4.7.

Dette symbol viser, om SMO 20 har kontakt
med NIBE Uplink.

Dette symbol ses i anlaeg med aktivt soltilbe-
her.

Dette symbol viser, om kaling er aktiv.

Varmepumpe med kelefunktion kraeves.




Menunummer - markeret undermenu Navn og menunummer - hovedmenu

Symbol -
hovedmenu
i INDEKLIMA
-l' VARMT VAND E temperatur
=) tidsplan
0 avariceret
Markeret
hovedmenu
Symboler - undermenuer Navn - undermenuer Statusinformation -
undermenuer
BETJENING INDSTILLING AF EN VARDI

For at flytte markaren drejes handhjulet til
hojre eller venstre. Den markerede position
er altid lys og/eller har en lys ramme.

VALG AF MENU

Veelg en hovedmenu for at komme videre i menusyste-
met ved at markere den og derefter trykke pd OK-
knappen. Det &dbner et nyt vindue med undermenuer.

Veelg en af undermenuerne ved at markere den. Tryk
derefter pd OK-knappen.

VALG ALTERNATIV

Veerdi, der skal eendres

Indstilling af en veerdi:

1. Markér den veerdi ved hjelp af handhjulet, o]
som du vil indstille.

2. Tryk p& OK-knappen. Veerdiens baggrund bli- T
ver grgn, og det betyder, at du er kommet til :
indstillingspositionen.

3. Drej handhjulet til hgjre for at @ge veerdien "og’

: . eller til venstre for at reducere den.
| en menu med alternativer vises det valgte alter- m
4

nativ med et grent flueben. Tryk pa& OK-knappen for at bekreefte den Fog ]

indstillede veerdi. Tryk pa Tilbage-knappen for

Velg et andet alternativ: : . : : .
d v at fortryde og ga tilbage til den oprindelige veerdi.

1. Markér det alternativ, du gnsker skal geelde. Et []
af alternativerne er forvalgt (hvidt).

2. Tryk pa OK-knappen for at bekraefte det valgte P';'j
alternativ. Det valgte alternativ far et grent flu-
eben.



BENYT DET VIRTUELLE TASTATUR

Forskellige tastaturer

| visse menuer, hvor det kan veere ngdvendigt at indtaste
tekst, findes der et virtuelt tastatur.

B )(c)(o)E[F )R]l
IR IS L e !
R[S T U] ) [x][v ]| 2
g C

Afhzngigt af menuen far du adgang til forskellige tegn-
seet, som du veelger ved hjeelp af drejeknappen. Vil du
skifte til et andet tegnseet, trykker du pa tilbage-knappen.
Hvis en menu kun har ét tegnseet, vises tastaturet
umiddelbart.

Néar du har skrevet faerdig, markerer du "OK" og trykker
pa OK-knappen.

GENNEMSE MELLEM VINDUER

En menu kan besté af flere vinduer. Drej handhjulet for
at bladre mellem vinduerne.

Antal vinduer i
menuen

Aktuelt
menuvindue

Bladre mellem vinduer i startguiden

sprog 4.6 @
prog )‘e‘!

Pil til at bladre blandt vinduerne i startguiden

1. Drej handhjulet, indtil en af pilene i gverste venstre
hjerne (ved sidenummeret) bliver markeret.

2. Tryk pd OK-knappen for at springe mellem punkterne
i startguiden.

HJALPEMENU

§l Mange menuer har et symbol, der viser, at der er
? adgang til ekstra hjeelp.

A

For at dbne hjelpeteksten:
1. Marker hjeelpesymbolet ved at dreje pa handhjulet.
2. Tryk pad OK-knappen.

Hjeelpeteksten bestar ofte af flere vinduer, som du kan
bladre imellem ved hjaelp af handhjulet.



8 Styring

Menu 1 - INDEKLIMA

|1 - INDEKLIMA 1.1 - temperatur 1.1.1 - varme
|1 1.2 - keling *
1.3 - tidsplan 1.3.1 -varme

1.9 - avanceret

|1.3.2 - kaling *

1.9.1 - kurve

1.9.1.1 varmekurve

* Varmepumpe med kelefunktion kreeves.

NIBE SMO 20

1.9.2 - ekstern justering

|1 .9.1.2 - kelekurve *

1.9.3 - min. fremlgbstemp.

1.9.3.1 -varme

1.9.4 - rumfalerindstillinger

[1.9.3.2 - keling *

1.9.5 - keleindstillinger *

1.9.7 - egen kurve

1.9.7.1 - varme

1.9.8 - punktforskydning

1.9.7.2 - keling *

Kapitel 8 | Styring

35



Menu 2 - VARMT
VAND

|2 - VARMT VAND 2.1 - midlert. luksusindst.
2.2 - komfortdrift
2.3 - tidsplan

2.9 - avanceret 2.9.1 - periodisk foragelse
2.9.2 - varmtvandscirk. *

Menu 3 - INFO

|3 -INFO 3.1 - serviceinfo

3.2 - kompressorinfo
3.3 - ekstra info

3.4 - alarmlog

3.5 - indetemperaturlog

* Tilbeher er ngdvendigt.

36  Kapitel 8 | Styring NIBE SMO 20



Menu 4 - MIT ANLAG

|4 - MIT ANLAG

4.1 - plusfunktioner

4.1.3 - internet

4.1.3.1 - NIBE Uplink

* Tilbeher er ngdvendigt.

NIBE SMO 20

4.2 - driftsindstilling

4.1.5 - SG Ready

4.1.3.8 - tep/ip-indstillinger

4.1.3.9 - proxy-indstillinger

4.1.6 - smart price adaption™

4.1.7 - smart bolig

4.1.10 - solenergi *

4.4 - tid & dato

4.6 - sprog

4.7 - ferieindstilling

4.9 - avanceret

4.9.1 - driftsprioritering

4.9.2 - autoindstilling

4.9.3 - gradminutindstilling

4.9.4 - fabriksindstilling bruger

4.9.5 - tidsplan blokering

4.9.6 - tidsplan lydsvag drift

4.9.7 - veerktoj

Kapitel 8 | Styring

37



Menu 5 - SERVICE

OVERSIGT

|5 - SERVICE 5.1 - driftsindstillinger

5.1.1 - varmtvandsindst. *

5.1.2 - maks. fremlgbstemp.

5.1.3 - maks. diff. freml.temp.

5.1.4 - alarmtiltag

5.1.12 - tilskud

5.1.14 - flowindst. klimasystem

5.1.22 - heat pump testing

5.1.23 - kompressorkurve

5.2 - systemindstillinger

5.2.2 - installeret varmepumpe

\5.2.4-ti|behfar

5.4 - blede ind-/udgange

5.5 - fabriksindstilling service
5.6 - tvangsstyring

5.7 - startguide

5.8 - hurtig start

5.9 - gulvterringsfunktion
5.10 - eendringslog

5.11 - varmepumpeindstillinger

5.11.1.1 - varmepumpe

5.12 - land

* Tilbeher er nadvendigt.

Stil dig i hovedmenuen, og hold Tilbage-knappen trykket
inde i 7 sekunder for at fa adgang til Servicemenuen.
Undermenuer

Menuen har orange tekst og er beregnet til
avancerede brugere. Denne menu har flere undermenu-
er. Til hgjre for menuerne pé displayet vises der status-
informationer for den pagaeldende menu.

elnasIlaeSillilaleEld Driftsindstillinger for styremodulet.
Sl RillialelEld Systemindstillinger for styremodu-

let, aktivering af tilbehar osv.

o]lole[MIleMMUleleENalelsY Indstilling af AUX-indgange og ud-

gange pa klemraekke (X2).

il Sl leRY=TavIIels] Total tilbagestilling af alle

indstillinger (inklusive indstillinger, som er tilgaengelige
for brugeren) til fabriksveerdierne.

Tvangsstyring af indendersmodulets
forskellige komponenter.

SElgeMIelE) Manuel start af startguiden, der kerer ferste
gang, styremodulet startes.

aNlgilePsiElgd Hurtig start af kompressoren.

BEMARK

Forkerte indstillinger i servicemenuerne kan
beskadige anleegget.

38  Kapitel 8 | Styring

6.11.1.2 - ladepumpe (GP12)

MENU 5.1 - DRIFTSINDSTILLINGER

| undermenuerne til denne skal du foretage driftsindstil-
linger for styremodulet.

MENU 5.1.1 - VARMTVANDSINDST.

Varmtvandsindstillinger kreever, at varmtvandsproduktion
er aktiveret i menu 5.2 .4 tilbeher.

NIBE SMO 20



okonomi

Indstillingsomréde starttemp. gkonomi.: 5 — 55 °C
Fabriksindstilling starttemp. gkonomi.: 42 °C
Indstillingsomrade stoptemp. skonomi.: 5 — 60 °C
Fabriksindstilling stoptemp. gkonomi.: 48 °C
normal

Indstillingsomréde starttemp. normal: 5 — 60 °C
Fabriksindstilling starttemp. normal: 46 °C
Indstillingsomrade stoptemp. normal: 5 — 65 °C
Fabriksindstilling stoptemp. normal: 50 °C
luksus

Indstillingsomrade starttemp. luksus.: 5 - 70 °C
Fabriksindstilling starttemp. luksus.: 49 °C
Indstillingsomrade stoptemp. luksus.: 5 - 70 °C
Fabriksindstilling stoptemp. luksus.: 53 °C
stoptemp. per. forag.

Indstillingsomréde: 55 — 70 °C

Fabriksindstilling: 55 °C

lademetode

Indstillingsomrade: méaletemp, deltatemp

Fabriksindstilling: deltatemp

Her indstiller du start- og stoptemperatur pa det varme
vand for de forskellige komfortalternativer i menu 2.2
samt stoptemperatur for periodisk foragelse i menu
2.9.1.

Her veelger du lademetoden for varmtvandsdrift. "delta-
temp" anbefales for varmtvandsbeholder med spiral,
"maletemp" til dobbeltvaeggede varmtvandsbeholdere
0g beholdere med varmtvandsspiral.

MENU 5.1.2 - MAKS. FREML@BSTEMP.

klimaanlaeg
Indstillingsomréde: 5-80 °C
Fabriksindstilling: 60 °C

Her indstiller du klimaanleeggets maksimale fremlgbstem-
peratur.

HUSK!

Ved gulvvarmesystemer, skal lpEb&Emig=lze;

normalt indstilles mellem 35 og 45 °C.

Kontroller maks. temperatur for gulvet hos
gulvleverandegren.

NIBE SMO 20

MENU 5.1.3 - MAKS. DIFF. FREML.TEMP.

maks. diff. kompressor
Indstillingsomréade: 1 — 25 °C
Fabriksindstilling: 10 °C
maks. diff. tilsk.varme
Indstillingsomréade: 1 — 24 °C
Fabriksindstilling: 7 °C

Her indstilles den maksimalt tilladte difference mellem
den beregnede og den aktuelle fremlgbstemperatur ved
henholdsvis kompressor- og tilskudsdrift. Maks. diff.
tilskud kan aldrig overgd maks. diff. kompressor.

maks. diff. kompressor

Hvis den aktuelle fremlgbstemperatur er hgjere end
beregnet fremlgb med indstillet vaerdi, skal gradminut-
veerdien indstilles til +2. Hvis der kun er et varmebehoyv,
stopper kompressoren i varmepumpen.

maks. diff. tilsk.varme

Hvis "tilskudsvarme" er valgt og aktiveret i menu 4.2, og
den aktuelle fremlgbstemperatur er hojere end den be-
regnede med den indstillede veerdi, tvangsstoppes til-
skuddet.

MENU 5.1.4 - ALARMTILTAG

Her veelger du den méde, du vil have styremodulet til at
gore dig opmaerksom p4, at der vises en alarm pa dis-

playet. De forskellige muligheder er, at varmepumpen

stopper med at producere varmt vand og/eller seenker
rumtemperaturen.

HUSK!

Hvis der ikke veelges noget alarmtiltag, kan
dette medfere hgjere energiforbrug ved alarm.

MENU 5.1.12 - TILSKUD

maks. trin

Indstillingsomrade (bineer stigning deaktiveret): 0 — 3
Indstillingsomrade (binzer stigning aktiveret): 0 — 7
Fabriksindstilling: 3

sikringsstarrelse

Indstillingsomréde: 1 - 200 A

Fabriksindstilling: 16 A

Her veelger du, om trinstyret tilskud er placeret for eller
efter omskifterventilen for varmtvandspéafyldning (QN10).
Trinstyret tilskud er f.eks. ekstern el-kedel.

Du kan indstille maks. antal tilladte tilskudstrin og lineser
eller bineer stigning. Nar bineer stigning er deaktiveret
(off), geelder indstillingerne for lineaer stigning.

Kapitel 8 | Styring 39



Hvis der findes tilbehar til varmtvand, og placeringen for
tilskud er valgt til "efter QN10", begreenses antal trin til
2 trin lineeert eller 3 trin binaert. Udgang AA7-X2:6 reser-
veres i denne tilstand til tilskud i varmtvandsbeholder.

Du kan ogsé indstille sikringssterrelse.

/
0 TIP!

= Se tilbehgrets installationsanvisning for funk-
tionsbeskrivelse.

MENU 5.1.14 - FLOWINDST. KLIMASYSTEM

forindst.

Indstillingsomrade: radiator, gulvvarme, rad. + gulv-
varme, DUT °C

Fabriksindstilling: radiator
Indstillingsomrade DUT: -40,0-20,0 °C

Fabriksindstilling af DUT-veerdi er afhaengig af, hvilket
land der er angivet for produktets placering. Neden-
stdende eksempel geelder for Sverige.

Fabriksindstilling DUT: -20,0 °C

egen indst.

Indstillingsomrade dT ved DUT: 0,0 - 25,0
Fabriksindstilling dT ved DUT: 10,0
Indstillingsomrade DUT: -40,0-20,0 °C
Fabriksindstilling DUT: -20,0 °C

Her indstiller du, hvilken type varmedistributionssystem
varmebaererpumpen arbejder mod.

dT ved DUT er forskellen i grader mellem frem- og retur-
lgbstemperatur ved dimensionerende udetemperatur.

MENU 5.1.22 - HEAT PUMP TESTING
BEMARK

Denne menu er beregnet til test af SMO 20 i
henhold til forskellige standarder.

Brug af denne menu til andre formal kan med-
virke, at dit anleeg ikke fungerer efter hensig-
ten.

Denne menu indeholder flere undermenuer, en for hver
standard.

MENU 5.1.23 - KOMPRESSORKURVE
HUSK!

Denne menu vises kun, hvis SMO 20 er tilslut-
tet en varmepumpe med inverterstyret kom-
pressor.

40  Kapitel 8 | Styring

Her indstiller du, om kompressoren i varmepumpen skal
arbejde efter en vis kurve ved visse behov, eller om den
skal arbejde efter pa forhand definerede kurver.

Du indstiller en kurve for et behov (varme, varmtvand,
keling) ved at fjerne hakket ud for "auto", dreje handhju-
let, indtil der er markeret en temperatur og trykke pa
OK-knappen. Nu kan du indstille ved hvilke temperaturer
henholdsvis maks.- og min.-frekvenserne skal indtraeffe.

Denne menu kan besta af flere vinduer (et for hvert til-
geengeligt behov), benyt navigeringspilene oppe i venstre
hjerne for at skifte mellem vinduerne.

MENU 5.2 - SYSTEMINDSTILLINGER

Her kan du foretage forskellige systemindstillinger for
dit anleeg, f.eks. aktivere tilsluttet varmepumpe og hvil-
ket tilbehar der er installeret.

MENU 5.2.2 - INSTALLERET VARMEPUMPE

Hvis der er tilsluttet en luft/vand-varmepumpe til styre-
modulet, indstiller du det her.

MENU 5.2.4 - TILBEHOR

Her kan du forteelle dit anlaeg, hvilket tilbehar der er in-
stalleret.

Hvis varmtvandsbeholderen er sammenkoblet med
SMO 20 skal varmtvandstilfersel aktiveres her.

MENU 5.4 - BLODE IND-/UDGANGE

Her kan du veelge indgang/udgang pé klemraekken (X2)
ekstern kontaktfunktion (side 26)

Valgbare indgange pa klemme AUX 1-6 (X2:11-18) og
udgang AA2-X4.

MENU 5.5 - FABRIKSINDSTILLING SERVICE

Her kan du stille alle indstillinger (inklusive indstillinger,
som er tilgeengelige for brugeren) tilbage til fabriksveer-
dierne.

HUSK!

Ved nulstilling vises startguiden neeste gang,
styremodulet startes.

MENU 5.6 - TVANGSSTYRING

Her kan du tvangsstyre de forskellige komponenter i
styremodulet og eventuelt tilsluttet tilbehar.

MENU 5.7 - STARTGUIDE

Nar styremodulet startes forste gang, gar startguiden
automatisk i gang. Her kan du starte den manuelt.

Se side 30 for at fa flere oplysninger om startguiden.

NIBE SMO 20



MENU 5.8 - HURTIG START

Her kan du muliggere start af kompressoren.

&

HUSK!

Der skal foreligge varme-, kale- eller
varmtvandsbehov for start af kompressoren.

BEMARK

Start ikke kompressoren hurtigt for mange
gange i treek i lgbet af kort tid. Det kan beska-
dige kompressoren og dens neermeste udstyr.

A

MENU 5.9 - GULVTORRINGSFUNKTION

leengde periode 1 -7
Indstillingsomrade: 0 — 30 dage
Fabriksindstilling, periode 1 -3, 5 - 7: 2 dage
Fabriksindstilling, periode 4: 3 dage
temperatur periode 1 -7
Indstillingsomréde: 15— 70 °C
Fabriksindstilling:

temperatur periode 1 20 °C
temperatur periode 2 30°C
temperatur periode 3 40 °C
temperatur periode 4 45 °C
temperatur periode 5 40 °C
temperatur periode 6 30°C
temperatur periode 7 20 °C

Her indstiller du funktion for gulvtaerring.

Du kan indstille op til syv periodetider med forskelligt
beregnede fremlgbstemperaturer. Hvis der skal benyttes
faerre end syv perioder, indstiller du de resterende peri-
odetider til 0 dage.

For at aktivere gulvtgrrefunktionen markerer du feltet
ved aktiv. Leengst nede er der en teller, der viser antal
hele dagn, som funktionen har vaeret aktiv.

RIS /
-O- TIP!

= Hvis driftsindstillingen "kun tilskud" skal benyt-
tes, veelger du dette i menu 4.2.

S /
0)- TIP!

= Determuligt at gemme en gulvterringslog, der
viser hvornar betonpladen har naet den rette
temperatur. Se afsnit "Gulvterringslogning" pa
side 45.

NIBE SMO 20

MENU 5.10 - ZNDRINGSLOG

Her kan du afleese tidligere foretagne aendringer i styre-
systemet.

For hver e&endring vises dato, tid, id-nr. (unikt for en be-
stemt indstilling) og den nye indstillede vaerdi.

HUSK!

Aendringsloggen gemmes ved omstart og ligger
ueendret efter fabriksindstilling.

MENU 5.11 - VARMEPUMPEINDSTILLINGER

| dennes undermenuer foretager du indstillinger for den
installerede varmepumpe.

MENU 5.11.1.1 - VARMEPUMPE

Her foretager du indstillinger for den installerede varme-
pumpe. For at fastleegge, hvilke indstillinger du kan fore-
tage. Se installaterhandbogen for varmepumpen.

Kapitel 8 | Styring 41



MENU 5.11.1.2 - LADEPUMPE (GP12)

driftsindstilling
Varme/kaling
Indstillingsomrade: auto / intermitterende

Fabriksindstilling: auto

5.12-LAND

Her veelger du, i hvilket land produktet er installeret.
Dette giver mulighed for landsspecifikke indstillinger i
dit produkt.

Sprogindstillingen kan foretages uafhaengigt af dette
valg.

HUSK!

Dette valg lases efter 24 timer, efter omstart
af display eller programopdatering.

Her indstiller du driftsindstilling pa ladepumpen.

auto: Ladepumpen karer i overensstemmelse med aktu-
el driftsindstilling for SMO 20.

intermitterende: Ladepumpen starter og standser 20
sekunder henholdsvis for og efter kompressoren i var-
mepumpen.

hastighed ved drift

varme, varmt vand, keling
Indstillingsomrade: auto / manuelt
Fabriksindstilling: auto
Manuel indstilling
Indstillingsomréde: 1-100 %
Fabriksindstilling: 70 %

hast. | ventepos.
Indstillingsomrade: 1-100 %
Fabriksindstilling: 30 %
hojeste tilladte hastighed
Indstillingsomrade: 80-100 %
Fabriksindstilling: 100 %

Her indstiller du med hvilken hastighed ladepumpen skal
kere i den aktuelle driftsindstilling. Veelg "auto” hvis lade-
pumpens hastighed skal styres automatisk (fabriksindstil-
ling) for optimal drift.

Hvis "auto” er aktiveret med henblik pad varmedrift, kan
du ogsé foretage indstillingen "hgjeste tilladte hastighed"
hvilket begreenser varmebzarerpumpen og forhindrer
den i at kere med hgjere hastighed end den indstillede
veerdi.

For manuel drift af ladepumpen deaktiverer du "auto" for
aktuel driftsindstilling, og indstiller veerdien til mellem 1
og 100 % (nu geelder den tidligere indstillede veerdi for
"hgjeste tilladte hastighed") ikke leengere.

Hastighed i venteposition (benyttes kun, hvis "Drift-
sindstilling" er sat til "auto") indebeerer, at ladepumpen
arbejder med indstillet hastighed i den tid, hvor der
hverken er behov for kompressor- eller tilskudsdrift.

42 Kapitel 8 | Styring NIBE SMO 20



9 Service

Servicetiltag

BEMARK

Eventuel service ma kun udferes af en person
med kompetence til opgaven.

Ved udskiftning af komponenter pa SMO 20
ma der kun benyttes reservedele fra NIBE.

NJDDRIFT
BEMAZRK

Kontakten (SF1) ma ikke szettes i position 'I"

eller A, for anlaegget er fyldt med vand. Kom-
pressoren i varmepumpen kan blive beskadiget.

Noddrift anvendes ved driftsforstyrrelser og i forbindelse
med service. | denne indstilling produceres der ikke
varme/varmt brugsvand.

Neddrift aktiveres ved at stille kontakten (SF1) pa posi-
tion "A\". Dette indebaerer, at:

e Statuslampen lyser gult.

e Displayet er slukket, og computerstyringen er
frakoblet.

e Der produceres ikke varmtvand.

e Kompressoren i varmepumpen er sldet fra. Ladepum-
pe (EB101-GP12) er i gang.

e VVarmebeererpumpen er aktiv.
e Naddriftsreleeet (K2) er aktivt.

Eksternt tilskud er aktivt, hvis det er koblet til neddrifts-
releeet (K2, klemraekke X1). Serg for, at varmebaereren
cirkulerer gennem det eksterne tilskud.

NIBE SMO 20

DATA FOR TEMPERATURFULERE

Temperatur (°C) Modstand (kOhm) | Speending (VDC)
-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,56 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,514 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,683 1,426
55 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414

Kapitel 9 | Service

43



USB-SERVICEUDTAG

Displayenheden er udstyret med USB-stik, der kan be-
nyttes til at opdatere softwaren og gemme logget infor-
mation i SMO 20.

B INDEKLIMA

A

@ VARMT VAND
-

J nFo

I VARMEPUMPE

# use

7. ’ opdater softwaren

E login

1:3 handter indstillinger

Nar en USB-hukommelse tilsluttes, kommer der en ny
menu frem (menu 7) pé displayet.

Menu 7.1 - opdater softwaren

eatpump

start opdatering

veelg anden fil

Her kan du opgradere softwaren i SMO 20.

BEMARK

For at falgende funktioner kan fungere, kraeves
det, at USB-hukommelsen indeholder filer med
software til SMO 20 fra NIBE.

| et informationsfelt gverst pa displayet vises information
(altid p& engelsk) om den mest sandsynlige opdatering,
som opdateringssoftwaren har valgt fra USB-hukommel-
sen.

Denne information forteeller til hvilket produkt softwaren
er beregnet, hvilken version softwaren har og generelle
oplysninger om den. Hvis du ensker en anden fil end
den valgte, kan du vaelge den korrekte fil via "veelg anden
fil".

Start opdatering

Veelg "start opdatering" hvis du vil starte opdateringen.
Du bliver fegrst spurgt, om du virkelig vil opdatere
softwaren. Svar "ja" for at ga videre, eller "nej" for at for-
tryde.

Hvis du har svaret "ja" pd spargsmalet, starter opdaterin-
gen, og du kan nu falge opdateringsforlebet pa displayet.
Néar opdateringen er faerdig, starter SMO 20 om.

!
0)- TIP!

En opdatering af softwaren nulstiller ikke me-
nuindstillingerne i SMO 20.

HUSK!

Hvis opdateringen eventuelt afbrydes, inden
den er feerdig (f.eks. ved streamafbrydelse osv.),
kan softwaren tilbagestilles til den tidligere
version, hvis OK-knappen holdes inde under
opstart, indtil den grenne lampe begynder at
lyse (tager ca. 10 sekunder).

S

veelg anden fil

Veelg "veelg anden fil", hvis du ikke vil benytte den fore-
sldede software. Nar du bladrer blandt filerne, vises
preecis som far, information om den markerede
software i et informationsfelt. Nar du har valgt en fil med
OK-knappen, kommer du tilbage til foregaende side
(menu 7.1), hvor du kan veelge at starte opdateringen.



Menu 7.2 - login

aktiveret
gulvterringslogning aktiveret

interval

Indstillingsomrade, interval: 1 s — 60 min

Fabriksindstilling, interval: 5 s

Her kan du indstille, hvordan de aktuelle maleveerdier
fra SMO 20 skal gemmes i en log pad USB-hukommelsen.

1. Indstil det gnskede interval mellem logningerne.
2. Séeet flueben ud for "aktiveret".

3. Nu gemmes de aktuelle méleveerdier fra SMO 20 i
en fil pa& USB-hukommelsen med det indstillede in-
terval, indtil fluebenet fjernes ud for "aktiveret".

HUSK!

Fjern markering ud for "aktiveret" for du tager
USB-hukommelsen ud.

Gulvterringslogning

Her kan du gemme en gulvterringslog pd USB-stikket,
og pa den méade se, hvornar betonpladen har opnaet
den rette temperatur.

e Sorg for, at "gulvterringsfunktion" er aktiveret i menu
5.9.

e Szt flueben ud for "Gulvtarringslogning aktiveret".

e Nu oprettes en logfil, hvor temperatur og el-patronef-
fekt kan afleeses. Logning foregar, indtil fluebenet
fiernes ved "gulvterringslogning aktiveret", eller indtil
"gulvtarringsfunktion" afsluttes.

HUSK!

Fjern flueben ved "Gulvtarringslogning aktive-
ret", for du tager USB-stikket ud.

Menu 7.3 - handter indstillinger

gem indstillinger

nulstil indstillinger

Her kan du handtere (gemme i eller hente fra) alle me-
nuindstillinger (hhv. bruger- og servicemenuerne) i
SMO 20 med en USB-hukommelse.

Ved hjeelp af "gem indstillinger" gemmer du menuindstil-
lingerne pd USB-hukommelsen for at kunne tilbagestille
dem pa et senere tidspunkt eller for at kopiere indstillin-
gerne til en anden SMO 20.

HUSK!

Nar du gemmer menuindstillingerne pa USB-
hukommelsen, erstatter du alle tidligere gemte
indstillinger pd USB-hukommelsen.

Ved hjeelp af "nulstil indstillinger" tilbagestilles samtlige
menuindstillinger fra USB-hukommelsen.

HUSK!

Tilbagestilling af menuindstillingerne fra USB-
hukommelsen kan ikke fortrydes.



10 Afvigelse at gnsket

temperatur

| de fleste tilfaelde markerer SMO 20 en driftsforstyrrelse
(en driftsforstyrrelse kan fare til komfortforstyrrelse) ved
hjeelp af en alarm og instruktioner om afhjeelpning pa
displayet.

Info-menu

I menu 3.1 i styremodulets menusystem er alle anlaeg-
gets maleveerdier samlet. Det kan ofte gere det lettere
at finde fejlkilden, hvis man gennemgér veerdierne i
denne menu.

Handtering af alarm

himmosm —in 08 T i a1n T

info/afhjeelpning

nulstil alarm

jeelpedrift

Ved alarm er der opstaet en eller anden driftsforstyrrelse,
hvilket vises ved, at statuslampen ikke leengere lyser
konstant grent, men i stedet lyser konstant redt. Der
vises endvidere en alarmklokke i informationsvinduet.

ALARM

Ved alarm med regd statuslampe er der opstaet en
driftsforstyrrelse, som varmepumpen og/eller styremo-
dulet ikke selv kan afhjeelpe. Pa displayet kan du, ved at
dreje pa handhjulet og trykke pd OK-knappen, se, hvilken
type alarm det drejer sig om og nulstille alarmen. Du
kan ogsa veelge at saette anleegget i hjeelpedrift.

info/afhjaelpning Her kan du laese, hvad alarmen skyldes
og fa tip til, hvad du kan gere for at afhjeelpe det pro-
blem, der forérsagede alarmen.

nulstil alarm | mange tilfeelde er det nok at veelge "nulstil
alarm" for at produktet skal ga tilbage til normal drift.
Hvis den begynder at lyse grent, nar du har valgt "nulstil
alarm", er alarmen afhjulpet. Hvis den fortsat lyser redt,
og menuen "alarm" vises pa displayet, eksisterer det
problem, der forarsagede alarmen, fortsat.

hjeelpedrift "hjeelpedrift” er en form for naddrift. Det inde-
baerer, at anleegget producerer varme og/eller varmt
vand, selvom der er et problem. Dette kan indebeere, at
varmepumpens kompressor ikke er i drift. Det eri s
fald eventuelt el-tilskud, der producerer varme og/eller
varmtvand.

HUSK!

For at kunne veelge hjelpedrift skal der veere
valgt et alarmtiltag i menu 5.1.4.

HUSK!

At veelge "hjaelpedrift” er ikke det samme som
at afhjeelpe det problem, der forarsagede alar-
men. Statuslampen vil derfor fortsat lyse redt.

Hvis en driftsforstyrrelse ikke vises péa displayet, kan
folgende tip anvendes:

GRUNDLAGGENDE FORHOLDSREGLER

Begynd med at kontrollere falgende ting:

e Kontaktens (SF1) position.
e Husets gruppe- og hovedsikringer.
e Automatsikring til SMO 20 (FA1).

e Husets HPFl-relee.



LAV TEMPERATUR PA DET VARME VAND
ELLER MANGLENDE VARMT VAND

Denne del af fejlsggningskapitlet geelder kun, hvis der
er installeret varmtvandsbeholder i systemet.

e | ukket eller droslet pafyldningsventil til det varme
vand.

— Abn ventilen.

¢ Blandingsventil (hvis monteret) er indstillet for lavt.

— Juster blandingsventilen.

e SMO 20 i forkert driftsindstilling.

— Gaindimenu4.2. Hvis position "auto" er valgt, veelg
da en hgjere veerdi pa "stop af tilskudsvarme" i menu
492,

— Hvis positionen "manuelt" er valgt, veelg ogsa "tilskud-
svarme".

e Stort varmtvandsforbrug.

— Vent til det varme vand er blevet opvarmet. Midler-
tidigt @get varmtvandskapacitet (midlert. luksu-
sindst.) kan aktiveres i menu 2.1.

e For lav varmtvandsindstilling.

— Gaindimenu 2.2, og veelg drift med hojere komfort.

¢ | avt varmtvandsforbrug med "Smart Control"-funktio-
nen aktiv.

— Hvis varmtvandsforbruget har vaeret lavt, vil anleeg-
get producere mindre varmtvand end normalt. Start
anleegget om.

e For lav eller ingen driftsprioritering af varmt vand.

— Gaindimenu4.9.1, og udvid tidsrummet for, hvor-
nar varmtvand skal driftsprioriteres. Bemaerk, at hvis
tiden for varmtvand @ges, mindskes tiden for varme-
produktion, hvilket kan give en lavere/ujeevn rumtem-
peratur.

e "Ferieindstilling" aktiveret i menu 4.7.

— Gaind i menu 4.7 og velg "Fra".

LAV RUMTEMPERATUR

e | ukkede termostater i flere rum.

— Indstil termostaterne pa maks. i s& mange rum som
muligt. Juster rumtemperaturen pd menu 1.1 i ste-
det for at slukke pa termostaterne.

e SMO 20 i forkert driftsindstilling.

— Gaindimenu4.2. Hvis position "auto" er valgt, veelg
da en hgjere veerdi pa "stop af varme" i menu 4.9.2.

— Hvis positionen "manuelt" er valgt, vaelg ogsa "var-
me". Hvis det ikke er nok, vaelg da ogsa "tilskudsvar-

me-.

e For lavt indstillet veerdi pd varmeautomatikken.

NIBE SMO 20

— Gaindimenu 1.1 "temperatur"’, og @g varmekurvens
forskydning. Hvis rumtemperaturen stadig er lav i
koldt vejr, kan det vaere ngdvendigt at opjustere
kurvens haldning i menu 1.9.1 "varmekurve".

e For lav eller ingen driftsprioritering af varme.

— G&indimenu4.9.1, og udvid tidsrummet for, hvor-
nar varme skal driftsprioriteres. Bemaerk, at hvis ti-
den for varme ages, mindskes tiden for varmtvand-
sproduktion, hvilket kan give en mindre meengde
varmtvand.

e "Ferieindstilling" aktiveret i menu 4.7.

— Gaindimenu 4.7 og veelg "Fra".

e Ekstern kontakt til &ndring af rumvarme aktiveret.

— Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

e | uft i klimaanleegget.
— Udluft klimaanlaegget.

e |ukkede ventiler til varmeanleegget eller varmepum-
pen.

— Abn ventilerne.

HOJ RUMTEMPERATUR

e For hejt indstillet veerdi pd varmeautomatikken.

— Gaindimenu 1.1 (temperatur), og seenk varmekur-
vens forskydning. Hvis rumtemperaturen stadig er
hgj i koldt vejr, kan det vaere ngdvendigt at nedjuste-
re kurvens heeldning i menu 1.9.1 (varmekurve).

e Ekstern kontakt til &ndring af rumvarme aktiveret.

— Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

LAVT SYSTEMTRYK

e For lidt vand i klimaanlaegget.

- Fyld vand pé klimaanlaegget, og kig efter eventuelle
laekager. Kontakt din installater ved gentagne pafyld-
ninger.

LUFT/VAND-VARMEPUMPENS KOMPRESSOR
STARTER IKKE

e Der er ikke noget varmebehov.

— SMO 20 kalder hverken pa varme eller varmt vand.

e Kompressor blokeret pa grund af temperaturvilkar.

— Vent, indtil temperaturen er inden for produktets
arbejdsomrade.

e Mindste tid mellem kompressorstarter er ikke opnaet.

— Vent mindst 30 minutter, og kontroller derefter, om
kompressoren er startet.

e Alarm udlgst.

— Folg anvisningerne pa displayet.

Kapitel 10 | Afvigelse af ensket temperatur 47



Kun tilskud

Hvis du ikke kan afhjeelpe fejlen, og der ikke er varme
pa i huset, kan du, mens du afventer hjaelp, saette anleeg-
get i indstillingen "kun tilskud". Det medferer, at kun til-
skuddet benyttes til opvarmning af huset.

STIL ANLAGGET I TILSKUDSINDSTILLING

1. Ga til menu 4.2 driftsindstilling.

2. Marker "kun tilskud" ved hjeelp af handhjulet, og tryk
derefter p4 OK-knappen.

3. Tryk pa Tilbage-knappen for at gé tilbage til hoved-
menuerne.

HUSK!

Ved idriftseettelse uden NIBE luft/vand-varme-
pumpe kan alarmen "kommunikationsfejl" fore-
komme pa displayet.

Alarmen nulstilles, hvis aktuel luft/vand-varme-
pumpe deaktiveres i menu 5.2.2 (‘installeret
varmepumpe").

48  Kapitel 10 | Afvigelse af ensket temperatur

NIBE SMO 20



11 Tilbehar

Alt tilbehar er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.
EKSTERNT EL-TILSKUD ELK

ELK 5 ELK 8
El-kassette El-kassette

5 kW, 1x 230V 8 kW, 1x230V
Art.nr. 069 025 Art.nr. 069 026
ELK 15 ELK 26

15 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 022

ELK 213

7-13 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 500

26 kW, 3 x 400 V
Art.nr. 067 074

EL-PATRON IU

3 kW 6 kKW

Art.nr. 018 084 Art.nr. 018 088
9 kW

Art.nr. 018 090

FORBINDELSESDASE K11

Forbindelsesdase med termostat og overhedningsbeskyttelse.
(Ved tilslutning af el-patron [U)

Art.nr. 018 893

HJALPERELA HR 10

Hjeelperelee HR 10 benyttes til at styre eksterne 1- til 3-fase-
belastninger som f.eks. oliebraender, el-patroner og pumper.

Art.nr. 067 309

KOMMUNIKATIONSMODUL TIL SOLENERGI
EME 20

EME 20 benyttes til at muliggere kommunikation og styring
mellem inverter til solceller fra NIBE og SMO 20.

Art.nr. 057 188

NIBE SMO 20

LADEPUMPE CPD 11

Ladepumpe til varmepumpe.

CPD 11-25/65
Art.nr. 067 321

CPD 11-25/75
Art.nr. 067 320

OMSKIFTERVENTIL TIL KOLING
VCC 05

Omskifterventil, kobberrer @ 22 mm
Art.nr. 067 311

VCC 11

Omskifterventil, kobberrer @ 28 mm
Art.nr. 067 312

RUMFOJLER RTS 40

Dette tilbehar benyttes til at fa en mere ensartet indetempe-
ratur.

Art.nr. 067 065

VARMTVANDSBEHOLDER/AKKUMULERINGSTANK
AHPS AHPH

Akkumuleringstank uden  Akkumuleringstank uden
el-patron med solspiral el-patron med indbygget
(kobber) og en varmtvandsspiral (rustfri).
varmtvandsspiral (rustfri). Art.nr. 081 036

Art.nr. 056 283

VPA
Varmtvandsbeholder med dobbeltveegget beholder.

VPA 450/300

Kobber  Art.nr. 088 660
Emalje Art.nr. 088 670

Kapitel 11 | Tilbehor 49



VPB

Varmtvandsbeholder uden el-patron med spiral.

VPB 200

Kobber  Art.nr
Emalje Art.nr
Rustfri Art.nr

.088 515
.088 517
.088518

VPB 300

Kobber  Art.nr
Emalje Art.nr
Rustfri Art.nr

VPB 500 VPB 750-2

Kobber  Art.nr. 083 220 Kobber

VPB 1000
Kobber  Art.nr. 083 240

VPAS

Varmtvandsbeholder med dobbeltveegget beholder og sol-

spiral.
VPAS 300/450

Kobber  Art.nr. 087 720
Emalje Art.nr. 087 710

VARMTVANDSSTYRING
VST 05

Omskifterventil, kobberrer @ 22 mm
Maks. varmepumpesterrelse 8 kW
Art.nr. 089 982

VST 11

Omskifterventil, kobberrer @ 28 mm
Maks. anbefalet effekt, 17 kW
Art.nr. 089 152

VST 20

Omskifterventil, kobberrar @ 35 mm
(Maks. anbefalet effekt, 40 kW)
Art.nr. 089 388

50  Kapitel 11 | Tilbeher

. 083 009
.083 011
.083 010

. 083 231

NIBE SMO 20



12 Tekniske oplysninger

Dimensioner

110
10

)

410
fna
310

8
U

110

NIBE SMO 20 Kapitel 12 | Tekniske oplysninger 51



Tekniske specifikationer

SMO 20

Elektriske data

Tilfert speending

230V~ 50Hz

Kapslingsklasse

P21

Meerkeveerdi for impulsspaending

kv

4

Elektrisk forurening

2

Sikring

10

Tilslutningsmuligheder

Maks. antal luft/vand-varmepumper

Maks. antal felere

Maks. antal fadepumper

Maks. antal udgange for tilskudstrin

w| = 0| =

Andet

Driftsform (EN60730)

Type 1

Driftsomrade

°C

-25-70

Omgivende temperatur

°C

5-35

Programcyklusser, timer

1,24

Programcyklusser, dage

1,257

Oplasning, program

min.

Mal og veegt

Bredde

360

Dybde

110

Hojde

410

Veegt (ekskl. emballage og medleverede komponenter).

4,3

Andet

Art. nr. SMO 20

067 224

52 Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

NIBE SMO 20



Energimaerkning

Producent

NIBE

Model

SMO 20 + F2040/ F2120

Temperaturregulator, klasse

Temperaturregulator, bidrag til effektivitet

%

2,0

NIBE SMO 20

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

53



El-diagram

l L l 9 l sV | U l E A l 4
S G90TS0 NOILJINNGD TYNYILX3
3y 0u Guyme.q | Loyea 0CONS VINIHIOSS L3uM
s ﬁ.mii uns| we 0ZOWS NVYOVIA ONIMIM
INIT MOH
(OO-WA-AMAA) 380 fq pyap Jaubisag sels daNd 7' LX3 dAnd 3o8vH)  ANTVA J1LINHS
0ldd- 2013 OLND-
{00-WW-AAAA) 34ED Ay g paey] Ay fiq rsy 3Jou LOISIARY 0
&aoﬁzi uojjeay3ads,/Kyeng eraien uoisuawIg ZHOS JVZ AQEZ
ZH0S AQEC
8/ a7t W A1ddNS ¥3Imod
1Nd1no €/ (N7 LT
HILVIH WIHLIET XNV
OINYL NI ¥3LV3H Y3133 T3 Y3LYH WIIRLIF Wm — —
(SL-C8I/ESL-L83+  ZSL-Lg3+ ISL-Lg3+ — —
< I <
X oo -
= B =
soows L oo
AHYITIXNY 1L [FiEF
¥04 Alddns ww B Bl 5L = 87g
o CLELIEE]  memwe sfa]s]nfofafulofefs]e[s]s ] Jef< ] | I ==
oX- _ EREERS
LYV~ = JW ERALE
i d3IM0d
N g L2V
=
% F g oEoE
5= 2 2 4o 4 2 NOILYJINMWNOD ONY SLAGNI
mE & : S R
[ @ Q
o o S
g8 & - 2
dand LYH £ 2
3 2
w\A NN
10183 & &
(=) ] ] ] ] ] ] ,d el
S | |> o] W o e} W =<} = |=
& N @ & 3 = [RR
> > > > > > = JMO
E§ EE & & F S =
o (%] =~ w N -
(=}
eerl L]
T RESR TR e sEoE /7 S TR e P T o N,
|
8 L 9 S A £V 4

NIBE SMO 20

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

54



NIBE SMO 20

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

N T
e LR
4 TR
© s 2 .08
= § 3 o
] e
. 2 & B g LO
12 00 ™ s |2 S
| woc 8 8l 8 |z = s
— eV v g s 5 8
o
. 2 s B3
M E s B
X w g
Z z S g
B D= 3
c~ - —o < U o~
| w € N g @ g = _g. o
7w 28 z |8 | N
¥ & =So
(2R RN
s>
— texrow L o
JLE/ o <
TEX-LZVY- Q=Sm
3 ST
5 | o
R, —_— ] i [}
o3
Z N
© Cw=<|o
I SET
2f; -
=
| g
8
5 @&
wn un
> _ <
I \
o o o2 T O w2 E2 oR SN AN K8 KRR KR =N AR
nwmum mHMHi IRE RN —
m 0"‘" l\Q 0 FN ~7V‘ l\Q 0 FN q‘:o::ooo o o
- g0 55 2 gl|d g gy 2 <
m m
< Y3LV3H VIIM10313 ¥3L4v >
£918- A1ddNS WNIO3W ONILY3H
S218- MOT4 WNIOIW ONILYIH
1 osis- ooy
918- ONIDYYHI MH
L18- dol MH
Lg- OSN35 J0ISLND
. T/
s C 0/IARG 22
~ b WMd/ IWMd*
X
|
o o [} w




l L l 9 l sV | U l E A l 4
S G90TS0 ¥3IM0Od ISV VId ZvYv-
Y 0u Bupme] | woye 0CONS VINFHOSS 134N
£ 0 7
N . 0CONS AVHOVIA ONIFIM
(OO-WA-AMAA) 380 fq pyap Jaubisag sels ZHOS IYZ AOEZ
ZH0S AOEC
{00-WW-AAAA) 34ED Ay g paey] Ay fiq rsy 3Jou LOISIARY
7 AlddnNS d3IM0d
() ssew uojjeay3ads,/Kyeng eraien uoisuawig
EN NN
dWnd JH2°1X3 dand 30AVHD  IATYA JILINKS
0D~ 24010183 OIND-
XY TmaaaRd
10dino X mo7mma
mW -
8 exrow- .
TIw- P/
r BiLL L .
3 N 3d 2 N3 1 b
YUY WIHIIIT _ 2 EIE _
OINVL NI ¥3LY3H ¥2I8LI303 YILY3H WIMLIA3 — p— 5 -
(SL-Z83)/ESI-183  ZSLAg3 ISI-LEd _ = Bl Bl = _
3 5 5 % =
o [ o " 3d Lo [wlafa]nlelalu|os s [c]o[s [+ [e]e ] ] _
= = = soung X7 o 2 _ _ _ _.N . ]
ABYITIXOY WW _ “.lm _ £ B/
3404 ATddns e D oWV~
o m smwaw X/ _ w1 v P/
L Hl_E[Tw
L _ | — | — | E e m 2 ¢ﬂ_m4m Y
A ey, e a— T B/ TL LT ey
IX- L4 X~
_ L\L |_\.._ _ Ly4-
_ e (¢ g7 g7t _
5| v v 7
_ - B - > _
_J | e |
X2 4 v v K &
wen
| o
aen
| S
| |
aseq ¥4
Y-
|
8 L 9 S A Y £V 4

NIBE SMO 20

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

56



l L l 9 l sV | U l E A l 4 l
S G90TS0 ¥3IM0Od ISV VId ZvYv-
A3y 0u Bupme] | woye 0CONS VINFHOSS 134N
£ 0 7
N . 0CONS AVHOVIA ONIFIM
(OO-WA-AMAA) 380 fq pyap Jaubisag sels ZHOS IYZ AOEZ
ZH0S AOEC
{00-WW-AAAA) 34ED Ay g paey] Ay fiq rsy 3Jou LOISIARY
7 AlddnNS d3IM0d
() ssew uojjeay3ads,/Kyeng eraien uoisuawig
EN NN
dWnd JH2°1X3 dand 30AVHD  IATYA JILINKS
0D~ 24010183 OIND-
XY TmaaaRd
10dino X mo7mma
EW -
8 exrow- .
TIw- P/
r BiLL L .
3 N 3d 2 N3 1 b
YUY WIHIIIT _ 2 EIE _
OINVL NI ¥3LY3H ¥2I8LI303 YILY3H WIMLIA3 — p— 5 -
(SL-Z83)/ESI-183  ZSLAg3 ISI-LEd _ = Bl Bl = _
3 5 5 % =
o [ o " 3d Lo [wlafa]nlelalu|os s [c]o[s [+ [e]e ] ] _
= = = soung X7 o 2 _ _ _ _.N . ]
ABYITIXOY WW _ “.lm _ £ B/
3404 ATddns e D oWV~
o m smwaw X/ _ w1 v P/
L Hl_E[Tw
L _ E |z Z m 70 2 ¢ﬂ_m4m E0
. %0 . r — | | 20
O vz A T B/ T LT ey
IX- _ V- )
L\L |_\.._ AZ]
_ e (¢ g7 g7t _
5| v v 7
_ - B - > _
_J | e |
X2 4 v v K &
wen
| o
aen
| S
| |
aseq vd
Y-
_ _
8 L 9 S A Y £V 4

57

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

NIBE SMO 20



| L | 9 S | E A | 4 | l
S G90TSO LINN AVdSIT V2d %YY-
ny o upme.g |uoyesnn 0ZOWS VYINIHOSSLIHM
Q -
. ".%3; wuns| se 0ZOWS WVH9YIA ONIYIM
O-WA-AAMA) 30 fq Py Jauisag snjeis
{00-WH-AAAA) 34ED Ay Aq payzey] Ay fq rsy 3J0U_UoISIAR
) ssew 7 uoyeay3ads/Aeng jereen
03 vL'Z/
feydsig vid
yv-
}
8 L 9 5 [ £V z L

NIBE SMO 20

Kapitel 12 | Tekniske oplysninger

58



NIBE SMO 20 Kapitel 12 | Tekniske oplysninger ~ 59



Stikordsregister

A

Afvigelse af gnsket temperatur, 46
Alarm, 46

Automatsikring, 17

B

Benyt det virtuelle tastatur, 34
Betjening, 33

Bladre mellem vinduer, 34

D
Data for temperaturfolere, 43
Dimensioner og opsastningskoordinater, 51
Display, 31
Displayenhed, 31
Display, 31
Handhjul, 31
Kontakt, 31
OK-knap, 31
Statuslampe, 31
Tilbage-knap, 31

E
Ekstern cirkulationspumpe, 25
Eksterne tilslutningsmuligheder
Mulige valg for AUX-udgang, 27
Temperaturfeler, varmtvand everst, 23
Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX), 25
Ekstra cirkulationspumpe, 27
Kgleindstillingsvisning, 27
Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterre-
lee), 27
Varmtvandscirkulation, 27
Ekstra cirkulationspumpe, 27
El-diagram, 54
El-tilslutninger, 17
Automatsikring, 17
Ekstern cirkulationspumpe, 25
Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX), 25
Generelt, 17
Kabelbgjle, 19
Kommunikation med varmepumpe, 21
NIBE Uplink, 25
Omskifterventil, 25
Releeudgang for naddrift, 24
Rumfaler, 22
Steerkstrgmstilslutning, 20
Temperaturfaler, eksternt fremlgb, 23
Temperaturfaler, eksternt fremlob efter el-varmer, 23

60  Stikordsregister

Temperaturfeler, varmtvandspafyldning, 23
Tilgeengelighed, el-tilslutning, 18
Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe, 20
Tilslutning af tilbeher, 28
Tilslutninger, 20
Tilslutningsmuligheder, 24
Trinstyret tilskud, 24
Udefgler, 22
Energimaerkning, 53

F
Fejlsagning, 46
Forberedelser, 29

G
Genvinding, 5

H

Hjeelpemenu, 30, 34
Handhjul, 31
Handtering af alarm, 46

|
Igangsaetning med kun tilskud, 29
Igangsaetning med NIBE luft-/vandvarmepumpe, 29
Igangseaetning og justering, 29
Forberedelser, 29
Igangseetning med kun tilskud, 29
Igangseetning med NIBE luft-/vandvarmepumpe, 29
Koledrift, 29
Startguide, 30
Indstilling af en veerdi, 33
Installationskontrol, 6

K
Kabelbgjle, 19
Komfortforstyrrelse
Alarm, 46
Fejlsegning, 46
Handtering af alarm, 46
Kun el-tilskudsvarme, 48
Kommunikation med varmepumpe, 21
Kontakt, 31
Kun el-tilskudsvarme, 48
Koledrift, 29
Keleindstillingsvisning, 27

L

Landespecifik information, 5

Levering og handtering, 9
Medfglgende komponenter, 9

NIBE SMO 20



Ophe&ngning, 9

M
Medfelgende komponenter, 9
Menu 5 - SERVICE, 38
Menusystem, 32
Benyt det virtuelle tastatur, 34
Betjening, 33
Bladre mellem vinduer, 34
Hjeelpemenu, 30, 34
Indstilling af en veerdi, 33
Valg af alternativ, 33
Valg af menu, 33
Mulige valg for AUX-indgange, 26
Mulige valg for AUX-udgang, 27

Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterrelee), 27

Meerkning, 4

N
NIBE Uplink, 25
Neddrift, 43

(0]

OK-knap, 31
Omskifterventil, 25
Opheaengning, 9

R

Releeudgang for neddrift, 24

Rumfgaler, 22

Rertilslutninger, 11
Generelt, 11
Sammenkoblingsmulighed, 13
Symbolforklaring, 12

S
Sammenkoblingsmulighed, 13
Serienummer, 5
Service, 43
Servicetiltag, 43
Servicetiltag, 43
Data for temperaturfolere, 43
Neddrift, 43
USB-serviceudtag, 44
Sikkerhedsinformation, 4
Meerkning, 4
Serienummer, 5
Symboler pd SMO 20, 4
Startguide, 30
Statuslampe, 31
Styremodulets konstruktion, 10
Komponentliste, 10
Komponentplacering, 10
Styring, 31, 35
Styring - Introduktion, 31
Styring - Menuer, 35
Styring - Introduktion, 31
Displayenhed, 31
Menusystem, 32
Styring - Menuer, 35
Menu 5 - SERVICE, 38
Steerkstremstilslutning, 20

NIBE SMO 20

Symboler, 4

Symboler pd SMO 20, 4
Symbolforklaring, 12
Systemlasninger, 7

T

Tekniske oplysninger, 51

Temperaturfeler, eksternt fremlab, 23

Dimensioner og opsatningskoordinater, 51

El-diagram, 54

Temperaturfaler, eksternt fremlgb efter el-varmer, 23

Temperaturfeler, varmtvandspafyldning, 23
Temperaturfeler, varmtvand averst, 23

Tilbage-knap, 31
Tilbeher, 49
Tilgaengelighed, el-tilslutning, 18

Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe, 20

Tilslutning af tilbehar, 28
Tilslutninger, 20
Tilslutningsmuligheder, 24

Mulige valg for AUX-indgange, 26

Trinstyret tilskud, 24

U

Udefaler, 22
USB-serviceudtag, 44

\%

Valg af alternativ, 33

Valg af menu, 33
Varmtvandscirkulation, 27
Vigtig information, 4

Genvinding, 5
Installationskontrol, 6
Landespecifik information, 5
Meerkning, 4

Serienummer, 5
Sikkerhedsinformation, 4
Symboler, 4
Systemlasninger, 7

Stikordsregister

61






Kontaktoplysninger

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se nibe.eu for yderligere oplysninger.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Denne vejledning er en publikation fra NIBE Energy Systems. Alle produktillustrationer,
fakta og data er baseret pa aktuel information pé tidspunktet for publikationens godkendelse.
NIBE Energy Systems tager dog forbehold for eventuelle fakta- eller trykfejl i denne vejled-
ning.

©2019 NIBE ENERGY SYSTEMS

231742

IHB DA 1918-8 231742


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Indholdsfortegnelse
	1  Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	

	Symboler
	Mærkning
	Serienummer
	Genvinding
	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol
	Systemløsninger
	Kompatible produkter
	Kompatible luft/vand-varmepumper
	NIBE SPLIT HBS 05
	AMS 10-6
	HBS 05-6
	AMS 10-8
	HBS 05-12
	AMS 10-12
	HBS 05-12
	AMS 10-16
	HBS 05-16

	F2040
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	F2120
	F2120-8 1x230V
	F2120-8 3x400V
	F2120-12 1x230V
	F2120-12 3x400V
	F2120-16 3x400V
	F2120-20 3x400V




	2  Levering og håndtering
	Montering på væg
	

	Medfølgende komponenter

	3  Styremodulets konstruktion
	Komponentplacering
	Elektriske komponenter

	4  Rørtilslutninger
	Generelt
	Mindste systemflow

	Kompatible NIBE luft/vand-varmepumper
	Symbolforklaring
	Montering af temperaturføler på rør
	Fast kondensering
	Sammenkoblingsmulighed
	Forklaring
	Kompatibel NIBE luft/vand-varmepumpe sammen med SMO 20 – sammenkobling med trinstyret tilskud før omskifterventil for varmtvand samt kølefunktion (4-rørssystem)
	Kompatibel luft/vand-varmepumpe sammen med SMO 20 – sammenkobling med trinstyret tilskud efter omskifterventil for varmtvand samt kølefunktion (4-rørssystem)


	5  El-tilslutninger
	Generelt
	Automatsikring

	Tilgængelighed, el-tilslutning
	Kabelbøjle
	Klemrække på el-kort
	Sammenkoblingsklemme

	Tilslutninger
	Strømtilslutning
	Tarifstyring
	Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe
	Kommunikation med varmepumpe
	Tilslutning til varmepumpe

	Udeføler
	Rumføler
	Temperaturføler, varmtvandspåfyldning
	Temperaturføler, varmtvand øverst
	Temperaturføler, eksternt fremløb
	Temperaturføler, eksternt fremløb ved tilskud før omskifterventil (QN10)

	Tilslutningsmuligheder
	Trinstyret tilskud
	Trinstyret tilskud før omskifterventil
	Trinstyret tilskud efter omskifterventil

	Relæudgang for nøddrift
	Ekstern cirkulationspumpe
	Omskifterventil
	NIBE Uplink
	Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX)
	Valgbare indgange
	Valgbar udgang
	Mulige valg for AUX-indgange
	Temperaturføler
	Overvågning
	Ekstern aktivering af funktioner
	Ekstern blokering af funktioner

	Mulige valg for AUX-udgang
	Angivelser
	Styring
	Aktivering



	Tilslutning af tilbehør

	6  Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Igangsætning
	Med NIBE luft/vand-varmepumpe
	SMO 20

	Igangsætning med kun tilskud
	Kontroller omskifterventilen
	Kontroller AUX-udgang
	Køledrift
	Opstart og kontrol
	Startguide
	Idriftsættelse af
	Brug af startguiden
	A. Side
	B. Navn og menunummer
	C. Alternativ/indstilling
	D. Hjælpemenu




	7  Styring - Introduktion
	Displayenhed
	Display
	Statuslampe
	OK-knap
	Tilbage-knap
	Håndhjul
	Kontakt (SF1)
	USB-port

	Menusystem
	
	Menu 1 - INDEKLIMA
	Menu 2 - VARMT VAND
	Menu 3 - INFO
	Menu 4 - MIT ANLÆG
	Menu 5 - SERVICE
	Symboler på displayet
	Betjening
	Valg af menu
	Vælg alternativ
	Indstilling af en værdi
	Benyt det virtuelle tastatur
	Gennemse mellem vinduer
	Bladre mellem vinduer i startguiden

	Hjælpemenu


	8  Styring
	Menu 1 - INDEKLIMA
	Menu 2 - VARMT VAND
	Menu 3 - INFO
	Menu 4 - MIT ANLÆG
	Menu 5 - SERVICE
	Oversigt
	Undermenuer

	Menu 5.1 - driftsindstillinger
	Menu 5.1.1 - varmtvandsindst.
	økonomi
	normal
	luksus
	stoptemp. per. forøg.
	lademetode

	Menu 5.1.2 - maks. fremløbstemp.
	klimaanlæg

	Menu 5.1.3 - maks. diff. freml.temp.
	maks. diff. kompressor
	maks. diff. tilsk.varme
	maks. diff. kompressor
	maks. diff. tilsk.varme

	Menu 5.1.4 - alarmtiltag
	Menu 5.1.12 - tilskud
	maks. trin
	sikringsstørrelse

	Menu 5.1.14 - flowindst. klimasystem
	forindst.
	egen indst.

	Menu 5.1.22 - heat pump testing
	Menu 5.1.23 - kompressorkurve
	Menu 5.2 - systemindstillinger
	Menu 5.2.2 - installeret varmepumpe
	Menu 5.2.4 - tilbehør
	Menu 5.4 - bløde ind-/udgange
	Menu 5.5 - fabriksindstilling service
	Menu 5.6 - tvangsstyring
	Menu 5.7 - startguide
	Menu 5.8 - hurtig start
	Menu 5.9 - gulvtørringsfunktion
	længde periode 1 – 7
	temperatur periode 1 – 7

	Menu 5.10 - ændringslog
	Menu 5.11 - varmepumpeindstillinger
	Menu 5.11.1.1 - varmepumpe
	Menu 5.11.1.2 - ladepumpe (GP12)
	driftsindstilling
	hastighed ved drift
	hast. i ventepos.
	højeste tilladte hastighed

	5.12 - land


	9  Service
	Servicetiltag
	Nøddrift
	Data for temperaturfølere
	USB-serviceudtag
	Menu 7.1 - opdater softwaren
	start opdatering
	vælg anden fil

	Menu 7.2 - login
	Gulvtørringslogning

	Menu 7.3 - håndter indstillinger



	10  Afvigelse af ønsket temperatur
	Info-menu
	Håndtering af alarm
	Alarm

	
	Grundlæggende forholdsregler
	Lav temperatur på det varme vand eller manglende varmt vand
	Lav rumtemperatur
	Høj rumtemperatur
	Lavt systemtryk
	Luft/vand-varmepumpens kompressor starter ikke

	Kun tilskud
	Stil anlægget i tilskudsindstilling


	11  Tilbehør
	
	Eksternt el-tilskud ELK
	ELK 5
	ELK 8
	ELK 15
	ELK 26
	ELK 213

	El-patron IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Forbindelsesdåse K11
	Hjælperelæ HR 10
	Kommunikationsmodul til solenergi EME 20
	Ladepumpe CPD 11
	CPD 11-25/65
	CPD 11-25/75

	Omskifterventil til køling
	VCC 05
	VCC 11

	Rumføler RTS 40
	Varmtvandsbeholder/Akkumuleringstank
	AHPS
	AHPH
	VPA
	VPA 450/300

	VPB
	VPB 200
	VPB 300
	VPB 500
	VPB 750-2
	VPB 1000

	VPAS
	VPAS 300/450


	Varmtvandsstyring
	VST 05
	VST 11
	VST 20



	12  Tekniske oplysninger
	Dimensioner
	Tekniske specifikationer
	Energimærkning
	El-diagram
	


	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

